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Δίχως το “Αχ!”...
του Θανάση Ν. Παπαθανασίου

Ποιος τη ζωή μας...
του Δημήτρη Βασιλείου

Αγαπώ την υποκριτική...
του Αντώνη Ι. Αντωνόπουλου

Περί εμποδιζόμενων ατόμων
του Ξενοφώντα Χολέβα

Ευτυχισμένο το 2024
να είναι γεμάτο 
Υγεία, Ελπίδα, χαρές 
και Ειρήνη για όλες 
του κόσμου τις γωνιές!

Η ακρίβεια  καλπάζει
του Χρ. Παναγιωτόπουλου



Υποκριτής ο 
[ i p o k r i t í s ] 

θηλ. Υποκρίτρια 
[ipokrítria] στη 
σημ. I : I. αυτός 
που υποκρίνεται, 
που προσποιεί-
ται ανύπαρκτα 
συναισθήματα ή 
συμπεριφέρεται 

με τρόπο που δεν ανταποκρίνεται στις πραγ-
ματικές διαθέσεις του. Χαρακτηριστικό γνώρι-
σμα της υποκρισίας είναι η επίδειξη. 

Έλεγε ο Όσκαρ Ουάιλντ: “αγαπώ την 
υποκριτική γιατί είναι πολύ πιο πραγμα-
τική από τη ζωή”. Δηλαδή όλα γίνονται 
για το “φαίνεσθαι’’.

Στις μέρες μας είναι  πλέον όλο και πιο έντο-
νο το φαινόμενο της υποκρισίας που διαπνέει 
όλες τις προεκτάσεις της καθημερινότητας μας  
και της προσωπικής μας ζωής. Δυο βασικές 
αιτίες που μας  παγιδεύουν στον “δηλητηρι-
ώδη ιστό της” είναι ο φόβος και η ανασφά-
λεια για να μην χάσουμε τα όποια κεκτημένα 
μας. Φόβος να μην χάσουμε το όποιο βόλεμα 
σε μια σχέση, σε μια δουλειά, ή σε ένα τοξικό 
περιβάλλον που φαινομενικά σου προσφέρει 
τα βασικά, αλλά στην ουσία σου “ρουφάει το 
αίμα”. Και εκεί έρχεται και κουμπώνει η ανα-
σφάλεια που ενισχύει το δηλητήριο που ήδη 
έχει περάσει στη σκέψη σου. Διότι ο μοχλός 
ενεργοποίησης της  υποκρισίας είναι η σκέψη. 
Το αποτέλεσμα είναι να διευρύνεται συνεχώς 
η κοινωνική υποκρισία που έχει ως συνέπεια να 
περιορίζεται ραγδαία η κοινωνική αλληλεγγύη. 
Το “φαίνεσθαι”  έχει πάρει τα σκήπτρα για τα 
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3.   “Αγαπώ την υποκριτική γιατί είναι πολύ πιο 
      πραγματική από τη ζωή” 

4.     Δίχως το “Αχ!”..., Χριστούγεννα λειψά

6.      Δήλωση Δημάρχου Χρήστου Βοσκόπουλου
     για το γήπεδο “Μιχάλης Κρητικόπουλος”

8.     Η ακρίβεια καλπάζει

9.     Ποιος τη ζωή μας, ποιος την κυνηγά...

10.     ...περί εμποδιζόμενων ατόμων

11.     Το αμάξι ή το παιδί σου; Διάλεξε!

12.   -  Ο λαός του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ δεν διασπάται
  -  Πώς φτάσαμε ως εδώ 

13.     Άγιε μου Βασίλη σε παρακαλώ...!

14.   - Νομολαγνεία  / Γενιά Ζ & Ψυχική Υγεία

15.     Κάθε Πέμπτη κύριε Γκρην

16.  - Η αγιότητα των τόπων & 
     η αγ(ρ)ιότητα των ανθρώπων
  - Μια ιστορία εγκλήματος

17.     ΚΡΑΥΓΕΣ - Γυνακεία κακοποίση

18.  -  Το σώμα θυμάται
  -  Εκείνα τα όμορφα χρόνια

19.     Τραύμα εξοφλήθηκε  - Γιάννα Κουκά

20.     Φραντζολο-μαγειρέματα

21.     Άστρων Ψυθιρίσματα

22.     Αγορά

23.     Αγορά

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

καλά στη μάχη του κοινωνικού γίγνεσθαι και ο 
καθένας μας “φυλάει τα ρούχα του”. Μέσα σε 
όλα όμως είναι και κάποια “ξωτικά” που επιμέ-
νουν να πηγαίνουν κόντρα στο ρεύμα και να 
μας θυμίζουν το πραγματικό μας πρόσωπο …
για λίγο!

 Υποκρισία είναι όταν ακούμε συνεχώς για 
κοινωνική δικαιοσύνη και αξιοκρατία και την 
ίδια στιγμή να “πέφτουν κορμιά” στο όνομα 
του όποιου κέρδους. Η  Υποκρισία  του ελ-
ληνοχροστιανικού ιδεώδους  όπως παρουσι-
άζεται στην καθημερινότητα από την μερίδα 
“εκείνων” που το εκπροσωπούν και με τους 
“άλλους” να κάνουν ότι δεν ακούν και δεν  
βλέπουν. Για την ιστορία το μεγαλύτερο πο-
σοστό πορνογραφίας στις ΗΠΑ καταναλώνε-
ται στις συντηρητικές πολιτείες του χριστια-
νικού Νότου…

Η Υποκρισία του πολιτικού κόσμου που τάζει 
λαγούς με πετραχήλια για να γευτούν την εξου-
σία και μετά υποδύονται ρόλους ανάλογα με 
την περίσταση ρίχνοντας στάχτη στα μάτια… 

Υποκρισία είναι να μιλάμε για ανθρώπινα 
δικαιώματα και την ίδια στιγμή να καταρρα-
κώνουμε οτιδήποτε έχει σχέση με αξίες και 
αξιοπρέπεια… Όλα για την μάχη των εντυπώ-
σεων …  

Ο Ντέιβιντ Ράνσιμαν είναι Καθηγητής Πολι-
τικής στο πανεπιστήμιο του Κέμπριτζ και πρό-
εδρος του Τμήματος Πολιτικής και Διεθνών 
Σπουδών. Είναι ο συγγραφέας τού βιβλίου 
«Έτσι τελειώνει η Δημοκρατία;» (Εκδό-
σεις Πατάκη)  όπου πολύ εύστοχα αναφέρει 
μεταξύ άλλων :

«Η ώριμη δυτική δημοκρατία είναι πια 
κάποιας ηλικίας. Η ακμή της έχει παρέλθει. 
Οφείλουμε να το αναγνωρίσουμε αυτό: 
Μια εξαιρετικά επιτυχημένη και δυναμική 
μορφή πολιτικής με μια αξιοθαύμαστη εκα-
τονταετή πορεία εμφανίζει σημάδια πα-
ρακμής στα μέρη όπου γνώρισε τις μεγαλύ-
τερες επιτυχίες της. Η συγκυρία επιτρέπει 
πληθώρα ουσιαστικών επιλογών. Αν το τε-
λευταίο μέρος αυτής της ιστορίας έπεται, 
θα μπορούσαν να συμβούν πολλά ακόμη. 
Μερικές φορές μετά τη μέση ηλικία ζούμε 
τα πιο μεστά νοήματος χρόνια μας. Όμως 
αυτό θα συμβεί μόνο αν καταφέρουμε να 
αποβάλουμε τον πανικό μας και να πάψου-
με να σπαταλούμε χρόνο, προσπαθώντας 
να ξαναβρούμε τα χαμένα μας νιάτα…»

Εύλογα και δίκαια θα μπορούσε κάποιος να 
μου τραβήξει το μανίκι και να μου πει: Μιλάς 
εσύ; Η απάντηση είναι απλή: Ναι! 

Μέρες που έρχονται αφήστε τα “ξωτικά” 
σας να μπουν στο χώρο σας και να σας τα-
ρακουνήσουν… για λίγο… το πολύ δεν αντέ-
χεται…! Και κάτι ακόμη… Αυτή τη νέα χρονιά 
που ξεπροβάλει  ζητείστε  από τον δικό σας 
Santa Claus μαζί με τα λογής καλούδια, να μας 
φέρει λίγες στιγμές αλήθειας… λίγες! 

Καλά Χριστούγεννα 
& Καλή Χρονιά… 

Μας αξίζει!

“Αγαπώ την υποκριτική γιατί είναι
 πολύ πιο πραγματική από τη ζωή”                       
                          Όσκαρ Ουάιλντ

ΜΑΡΙΑ ΒΛΑΔΙΜΗΡΟΒΙΤΣ
MV COMMUNICATIONS
EΚΔΟΣΕΙΣ
ΑΣΤΥΔΑΜΑΝΤΟΣ 73, ΠΑΓΚΡΑΤΙ

Έκδοση:

Επικοινωνία:
dimoskaipoliteia.byron@gmail.com
τ. 6995 351435, 6934 717873

Για την καθημερινή σας, 
τοπική -και όχι μόνο- ενημέρωση:  
www.dimoskaipoliteia.gr

dimoskaipoliteia
dimoskaipoliteia.byron

Τα άρθρα που δημοσιεύο-
νται στην Εφημερίδα «Δή-
μος & ΠΟΛΙΤΕΙΑ» απηχούν 
τις απόψεις των συντακτών 
τους και δεν εκφράζουν 
κατ’ ανάγκη τις απόψεις της 
εφημερίδας. Την ευθύνη για 
τα ενυπόγραφα άρθρα φέρ-
νουν αποκλειστικά οι συντά-
κτες τους. Η εφημερίδα είναι 
στη διάθεση κάθε άλλης 
άποψης, εφόσον κατατίθεται 
ενυπόγραφα.

ΤΟ ΔΙΚΤΑΜΟ
Καραολή & Δημητρίου 63
210 7658530
Η ΓΩΝΙΑ ΤΟΥ ΒΙΒΛΙΟΥ
Χρεμωνίδου 63, τ. 2107664052
ΑΓΑΘΑ ΤΗΣ ΦΥΣΗΣ
Ευαγγελικής Σχολής 12
Πλ. Αγίου Λαζάρου, τ.  2130457829
ΤΟ ΜΑΓΕΙΡΕΙΟ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ
Ιθώμης 16, Βύρωνας, τ. 2107623246
MOUNT
Ταταούλων 3, Βύρωνας, τ. 2107600027
ΚΑΤΣΙΚΑΚΙΑ
Λεωφ. Καρέα 96, Καρέας 
2107669222 - 2107651414
BOOMERANG
Καραολή & Δημητρίου 59, 
Βύρωνας,  2111156907
MINI 13
mini market & coffee delivery
Δαυλείας 13 Βύρωνας, τ. 2130105906 

ΤΥΡΟΠΩΛΕΙΟ ΛΥΚΟΥΔΗΣ 
Ιθώμης 16 Βύρωνας, τ. 2107610107

ΒΥΡΩΝ ΚΑΦΕΝΕΙΟ - ΟΥΖΕΡΙ
Ερμού 32, Πλατεία Φατσέα, 
Τηλ: 210766 8752
ΚΑΦΕΝΕΔΑΚΙ ΕΞΑΡΧΟΣ
Φορμίωνος 92, τ. 213 0293263-4
ΤΑΒΕΡΝΑ Ο ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΣ
Λάσκου 31, Παγκράτι, τ. 2107655592
Abu café-cocktail bar
Αρχιεπισκόπου Αθ. Χρυσοστόμου 18, 
Βύρωνας, τ. 2107663080
ΤΟ ΜΑΝΑΒΙΚΟ ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ
Γ. Παπανδρέου 32, τ. 2107665087
ΤΟ ΣΥΓΧΡΟΝΟ
Ξένες Γλώσσες/Πληροφορική, 
Κορδελιού 12, Βύρωνας, τ. 2107657214
ΚΟΝΤΟΧΡΗΣΤΟΣ
ΚΟΤΟΠΟΥΛΑ ΝΑΥΠΑΚΤΟΥ
Αγ. Σοφίας 9 & Χ. Σμύρνης, Βύρωνας
τ. 210 7601661

Θα την βρείτε σε όλους τους διαφημιζόμενους επαγγελματίες, 
στο Δημαρχείο και σε δημόσιες υπηρεσίες (ΚΕΠ, ΟΑΕΔ, κλπ)

Εν τύπω...
Του Αντώνη Ι. Αντωνόπουλου

aantonopoulos10@gmail.com

Να τα πούμε;

Kάλαντα

Καλήν εσπέραν άρχοντες και που ‘ναι η αρχοντιά σας
Μη την επήρε η θάλασσα, που ναυαγούς γυρεύει
Μη την επήραν τα βουνά, τ’ ανθρωποπατημένα
Ή μες στη νύχτα χάθηκε, που βασιλεύει αιώνες
Τ’ ανθρώπου επίτευγμα κι αυτή και του πολιτισμού του

Καλήν εσπέραν άρχοντες, μες στη σιωπή του κόσμου
Που ‘χει κομμένες τις χορδές και πώς να τραγουδήσει
Ανθρώπους έχει ανήμπορους, που για θεούς τους είχε
Μα ‘κείνοι λοξοδρόμησαν για των θνητών τη νύχτα
Του ήλιου μη αντέχοντας την καθαρή ευθύνη

Καλήν εσπέραν άρχοντα, που ψάχνεις για το θαύμα
Μα πώς να το ‘βρεις γύρω σου, που μέσα σου τ’ αρνείσαι
δεν έχει τίποτα να δεις στου σύμπαντος τους τόπους
Έτσι ρακένδυτος, θνητός και κυρτωμένος που ‘σαι
Αξιολύπητος εσύ, μακραίνεις του εαυτού σου

του Αλέξανδρου Στεφόπουλου
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Ευτυχισμένος
ο καινούριος χρόνος!
Υγεία, χαρά και δύναμη
σε όλες και όλους!

Μια ιδιαίτερη σοφία 
φωλιάζει στο εορτο-
λόγιο, δηλαδή στη 

σειρά με την οποία είναι βαλ-
μένες οι εκκλησιαστικές γιορτές 
– και στον τρόπο με τον οποίο 
αυτές κουμπώνουν μεταξύ τους. 
Αλλά είναι σοφία που χρειάζεται 
να κάνεις κόπο για να την ανακα-
λύψεις. Δεν βρίσκεται ούτε στην 
κρούστα της γκλαμουριάς, ούτε 
στους ζογκλέρ και τους ξυλοπό-
δαρους, ούτε σε μια θρησκευτι-
κότητα δίχως στοχασμό. Απαιτεί 
διάθεση για ψάξιμο...  

Το εορτολόγιο μας ψιθυρίζει 
πρώτα απ’ όλα ότι κάθε γιορτή 
δεν είναι ένα ξέμπαρκο event. Οι 
γιορτές είναι οδοδείκτες, γιατί 
νοούν την ζωή ως οδοιπορία η 
οποία θέλει να έχει νόημα. Και να 
μην είναι στριφογύρισμα σε μιαν 
έρημο δίχως ήλιο και άστρα, όπου δηλαδή κανένας 
προσανατολισμός δεν έχει νόημα και τίποτα δεν 
οδηγεί πουθενά.

Στις 25 Δεκεμβρίου λοιπόν έχουμε τη γιορ-
τή των Χριστουγέννων. Αργία για όλους: και για 
όσους δηλώνουν πιστοί και για όσους δηλώνουν 
άθεοι. Είναι σπουδαίο πράγμα η κοινή γιορτή, γιατί 
έτσι η κοινωνία ζει ως κοινωνία, δηλαδή έχει την 
δυνατότητα ενός ραντεβού όλων με όλους. Πράγ-
μα ολότελα αντίθετο από την μεταμοντέρνα απο-
δόμηση, που θέλει όλες τις μέρες εργάσιμες και τα 
ρεπό ατομικά, με το ρεπό του ενός σε διαφορετική 
μέρα απ’ το ρεπό του άλλου. Κι όσον αφορά το με-
ταφυσικό περιεχόμενο της γιορτής, βεβαίως υπάρ-
χει δια-φωνία μεταξύ πιστών και μη πιστών. Τι πιο 
φυσικό; Εδώ όμως μιλώ για μια συμ-φωνία: Για το 
γιορτινό αντάμωμα όλων με επίκεντρο την χαρά. 
Χαρά από καθαυτό το αντάμωμα, μα και από την 
διάχυτη αίσθηση, ότι χρειαζόμαστε μια νέα γέννα 
που υπόσχεται ειρήνη και δικαιοσύνη. Θυμίζω ότι η 
υμνολογία μιλά για «επί γης ειρήνη» και για «ήλιο 
της δικαιοσύνης». Ναι, έχει Βιβλική προέλευση το 
επίκαιρο πολιτικό σύνθημα «Δεν υπάρχει ειρήνη 
χωρίς δικαιοσύνη».  Η ειρήνη είναι καρπός της δι-
καιοσύνης, είχε πει ο προφήτης Ησαΐας. Για μένα 
ως πιστό, αυτά έχουν νόημα αδιαιρέτως μεταφυ-
σικό και κοινωνικό. Αλλά κι αν κάποιοι νοούν μόνο 
συμβολικά αυτά που για μένα είναι κυριολεκτικά, 
και πάλι το αντάμωμά μας ισχύει. Η γιορτή της 
25ης Δεκεμβρίου στήνεται γύρω από την χαρά.

Ωστόσο...

Στο σημείο αυτό, που στρεφόμαστε (και καλά 
κάνουμε) στη χαρά, εισβάλλει η σοφία του εορτο-
λογίου. Και μας λέει ότι η ζωή διψά για χαρά και 
ότι νοιώθουμε πληρότητα όταν έχουμε χαρά. Όμως 
η χαρά δεν είναι ντοπάρισμα, δεν είναι παρένθεση 
για να ξεχνιέσαι. Αντιθέτως, καλείσαι να την βιώσεις 
εδώ και τώρα, αλλά μαζί με την λαχτάρα, η χαρά 

να μην είναι απλώς παρένθεση. Με δυο λόγια, η 
αληθινή χαρά (αυτή που δεν είναι ούτε ντόπα ούτε 
παρένθεση) εμπεριέχει και κάτι οραματικό: δίψα 
για κάποια ωραία που δεν έχουν καρπίσει ακόμα 
όπως τους πρέπει μέσα σ’ αυτόν τον κόσμο, όπου 
η ασχήμια είναι καθεστώς. 

Όλα αυτά, το εορτολόγιο τα σηματοδοτεί με 
ρεαλισμό και με όραμα μαζί. Και γι’ αυτό, την χαρά 
της 25ης Δεκεμβρίου σπεύδει να την ταιριάξει με 
υπομνήσεις που εκ πρώτης όψεως μοιάζουν αταί-
ριαστες: υπομνήσεις για την ασχήμια, για την οδύ-
νη και για την αντίσταση.  Δείτε το μπαράζ των 
εορτών που συνοδεύουν τον εορτασμό των Χρι-
στουγέννων:

Την επομένη των Χριστουγέννων, 26 Δεκεμ-
βρίου, γιορτάζεται η Παναγία. Δεν είναι ευρύτε-
ρα γνωστό, καθόσον δεν γιορτάζουν οι Μαρίες τη 
μέρα εκείνη, πάντως είναι ημέρα της Παναγίας. Για-
τί; Για να τονιστεί ο ρόλος του ανθρώπου σε όλη 
αυτή την θεωτική υπόθεση. Η Παναγία εκπροσωπεί 
τον άνθρωπο ο οποίος υπεύθυνα κι ελεύθερα δέχε-
ται ή απορρίπτει. Που δρα – κι όχι απλώς υφίστα-
ται. Βήμα πρώτο.

Βήμα δεύτερο. Την άλλη μέρα, 27 Δεκεμβρί-
ου, γιορτάζεται ο πρώτος χριστιανός που εκτελέ-
στηκε για την πίστη του: ο πρωτομάρτυρας Στέ-
φανος, παρόλο που ιστορικά δεν συνδέεται με την 
γέννηση του Χριστού (εκτελέστηκε τριαντατόσα 
χρόνια αργότερα). Αλλά γιορτάζεται για να υπενθυ-
μιστεί ότι ο δρόμος όσων εμπιστεύονται αυτόν που 
γεννήθηκε στις 25 Δεκεμβρίου, είναι ο δρόμος του 
αγώνα και της ετοιμότητας για ρήξη με το τυραν-
νικό. Έτσι, μέσα στη χαρά σκάει μύτη η οδύνη που 
έχει νόημα: το «Αχ!» αυτού που μένει για πάντα 
απροσκύνητος. Ο μάρτυρας νομίζεται ηττημένος, 
μα είναι ο νικητής. Είναι ο τόπος τον οποίο δεν τον 
πάτησε το κακό.

Κι ερχόμαστε στο τρίτο 
βήμα, την παράδοξη γιορτή της 
29ης Δεκεμβρίου. Εδώ ακού-
γεται ένα άλλο «Αχ!», το «Αχ!» 
του θρήνου. Κι αυτό σκάει μύτη 
μέσα στην ατμόσφαιρα της χα-
ράς, σφιχτά δεμένο με την γέν-
να του Χριστού. Τη μέρα αυτή 
τιμώνται τα βρέφη τα οποία, 
σύμφωνα με το ευαγγέλιο του 
Ματθαίου, σφάχτηκαν από τον 
βασιλιά Ηρώδη στην μανία του 
να εξοντώσει τον επίφοβο Ιη-
σού. Ο ευαγγελιστής αφηγείται 
την σφαγή χρησιμοποιώντας τα 
σπαραχτικά λόγια του προφήτη 
Ιερεμία: «Ακούστηκε στη Ραμά 
κραυγή, θρήνος, κλάματα και 
στεναγμός βαρύς. Για τα παι-
διά της κλαίει η Ραχήλ και που-
θενά δε βρίσκει παρηγοριά, 
γιατί δεν υπάρχουν πια στη 

ζωή». Τότε ο απαρηγόρητος θρήνος της Ραχήλ, 
αργότερα ο θρήνος της Παναγίας, πάντα ο θρήνος 
πάνω σε παιδικά κορμιά...  

Από πολύ νωρίς η Εκκλησία δέχτηκε τα βρέφη 
αυτά ως μάρτυρες, ως άγιους και άγιές της. Δείτε 
λοιπόν πού φτάνει το τρίτο βήμα, η τρίτη έγνοια 
του εορτολογίου. Αν ο Στέφανος εκπροσωπεί αυ-
τούς που προσωπικά επέλεξαν αυτό τον δόμο, 
το εορτολόγιο τώρα αγκαλιάζει τους «άμαχους»: 
τους αθώους κείνους που τους χτυπάει ο απόλυ-
τος παραλογισμός, η εξουσία που λυσσομανά να 
ηγεμονεύει. Τα βρέφη δεν έχουν καν επιλέξει ιδε-
ολογικό προσανατολισμό. Εκπροσωπούν τον από-
λυτα αθώο και τον απόλυτα αδύναμο. Τα βρέφη 
της Ραμά αναγνωρίζονται ως άγια, παρόλο που δεν 
δήλωσαν χριστιανοί και παρόλο που δεν πρόλαβαν 
καν να αποφασίσουν. Κι όμως αναγνωρίζονται ως 
άγια, υπό την έννοια ότι είναι τα απόλυτα θύμα-
τα. Συνοψίζουν την ιερότητα του αδικημένου. Η 
γιορτή αυτή εν τέλει ανοίγει μια γενναία προοπτική 
για την αποδοχή κάθε θύματος της απανθρωπιάς, 
πέρα από οιονδήποτε θρησκευτικό, εθνικό, ιδεολο-
γικό προσδιορισμό. Αυτό δεν είναι παράκαμψη της 
πίστης. Είναι ακριβώς αυτό που ζητά η πίστη.

Αν βιώσουμε με περισυλλογή τον ψίθυρο των 
εορτών, την σειρά με την οποία είναι βαλμένες και 
τον τρόπο με τον οποίο κουμπώνουν μεταξύ τους, 
τότε δεν θα ψηλαφήσουμε τίποτα λιγότερο από 
την αλήθεια του ανθρώπου. Μη σκιαχτούμε! Τα 
πονεμένα «Αχ!» δεν είναι απειλή για την ζαχαρένια 
μας! Δεν ροκανίζουν τα Χριστούγεννα! Αντιθέτως, 
με αυτά τα «Αχ!» γίνονται πλήρη τα Χριστούγεννα. 
Ώστε το «Αχ!» της οδύνης να μεταμορφωθεί σε 
«Αχ!» του πόθου για την Ανάσταση και για την 
κατάργηση της ημερομηνίας λήξης της χαράς! Αν 
ο δρόμος που ξεκινά από τη φάτνη δεν φτάνει ως 
την Ανάσταση, τότε ο παραλογισμός θα έχει νική-
σει και ο κάθε Ηρώδης θα έχει την τελευταία λέξη.  

Του Θανάση Ν. Παπαθανασίου, 
Αν. Καθηγητή της Ανώτατης Εκκλησιαστικής Ακαδημίας Αθήνας
Διευθυντή του περιοδικού «Σύναξη»

Φωτογραφία: http://full-of-grace-and-truth.blogspot.com/2011/12/14000-holy-innocents-slain-by-herod-at.html

Καλή
Χρονιά
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Φίλες 
και φίλοι,
Ο επερχόμενος 
Δήμαρχος και η 
παράταξη της 
Λαϊκής Συσπεί-
ρωσης μας κα-
τηγορούν ότι 
ξεπουλάμε την 
περιουσία της 
Καισαριανής. 
Εμείς θα απα-

ντήσουμε με στοιχεία στα ψέματά τους, παρότι 
επιχειρήσαν να μας φιμώσουν στο τελευταίο ΔΣ 
της ΚΕΔΗΚ με θέμα την επέκταση της σύμβασης 
με την ΠΑΕ Κηφισιά. Αλλά δεν θα τους περάσει ο 
τραμπουκισμός και το ψέμα. 
Μέχρι την τελευταία ημέρα της θητείας μου θα 
προασπίζομαι το καλό του συνόλου της Καισαρια-
νής. Είμαι ο Δήμαρχος που ξεχρέωσε τον Δήμο 
από τα χρέη και έφερε έργα ύψους 34 εκατομμυ-
ρίων ευρώ. Δεν θα επιτρέψω σε κανέναν να κατα-
στρέψει αυτή την τεράστια παρακαταθήκη. 
Όταν ανέλαβα πριν από 4 χρόνια, παρέλαβα από 
τον κύριο Σταμέλο και τη διοίκηση της Λαϊκής 
Συσπείρωσης, ένα δημοτικό στάδιο χωρίς άδεια, 
χωρίς καν ρελέ στους ηλεκτρολογικούς πίνακες. 

  Ας πούμε λοιπόν μερικές αλήθειες: 
Καμία ομάδα της Καισαριανής δεν χρησιμοποι-
ούσε το γήπεδο ποδοσφαίρου μέχρι που υλο-
ποιήσαμε τα έργα ανακαίνισης και αναστήλω-
σης, καθώς ήταν σε άθλια κατάσταση. 
Η ομάδα της Κηφισιάς έχει δαπανήσει 1,2 εκα-
τομμύρια ευρώ για να διαμορφώσει ένα γή-
πεδο ευρωπαϊκών προδιαγραφών, το οποίο 

πλέον όντως χαίρονται οι ομάδες της πόλης.
Η ΠΑΕ Κηφισιά χρησιμοποιεί το γήπεδο 
τα πρωϊνά για προπόνηση κι δύο απογεύ-
ματα το μήνα για αγώνες. Όλες τις υπό-
λοιπες ημέρες και ώρες το γήπεδο είναι 
στη διάθεση των τοπικών μας ομάδων.
Τα οφέλη της παρουσίας της ΠΑΕ Κηφισιάς 
είναι πολλαπλά, καθώς σε κάθε αγώνα οι επι-
σκέπτες αποφέρουν έσοδα στα τοπικά κατα-
στήματα (εστίαση κλπ). 
Ο Πρόεδρος της Κηφισιάς είναι ιδιοκτήτης 3 
συλλόγων της πόλης μας, οι οποίες ενώθηκαν 
σε μία ομάδα που λέγεται Αστέρας. Δηλαδή 
όχι μόνο μας έφτιαξε το γήπεδο αλλά επένδυ-
σε και στις τοπικές ομάδες, οι οποίες εξαιτίας 
αυτής της επένδυσης είναι επιτέλους σε πο-
ρεία ανόδου, μετά από πόσα χρόνια αλήθεια; 

  Ας μιλήσουμε τώρα με αριθμούς:
Για το 2021: Η ΚΕΔΗΚ εισέπραξε από την ΠΑΕ 
Κηφισιάς €7.620 για την χρήση του γηπέδου 
για 8 αγώνες. 

Οι εργασίες που έχει πραγματοποιήσει η ΠΑΕ Κη-
φισιάς κατέστησαν δυνατή την αδειοδότηση του 
γηπέδου για την τέλεση των αγώνων επαγγελ-
ματικών κατηγοριών. Η ΚΕΔΗΚ εισέπραξε επίσης 
4.960,00 € από την παραχώρηση του γηπέδου για 
δύο αγώνες, έναν της ΠΑΕ ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ & έναν 
της ΠΑΕ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ. 

Για το 2022: Η ΚΕΔΗΚ εισέπραξε από την ΠΑΕ 
Κηφισιάς συνολικά 20.988,00 €, για την χρήση 
του γηπέδου για 12 αγώνες και 24 προπονή-
σεις.

Από την παραχώρηση του γηπέδου για δύο αγώ-
νες, έναν της ΠΑΕ ΠΑΝΑΘΗΝΑΙΚΟΣ & έναν της 

ΠΑΕ ΠΑΟ ΡΟΥΦ, η ΚΕΔΗΚ εισέπραξε €4.960. 
Για το 2023: Η ΚΕΔΗΚ έχει εισπράξει έως τώρα 
(χωρίς τα έσοδα του Δεκεμβρίου), από την 
ΠΑΕ Κηφισιάς €23.436, για τη χρήση του γη-
πέδου για 6 αγώνες & 41 προπονήσεις. 

Στα έμμεσα οφέλη για τον Δήμο συνολικά   
πρέπει να αναφερθούν επίσης: 

Η ΠΑΕ Κηφισιάς έχει απαλλάξει τον Δήμο από 
τις δαπάνες συντήρησης του γηπέδου (γεω-
πόνος, επισκευές), ύψους κατά μέσο όρο τα 
προηγούμενα χρόνια €35.000. 
Η ΠΑΕ Κηφισιάς κάλυψε το κόστος για την 
έκδοση πιστοποιητικού ηλεκτρολόγου εγκατα-
στάτη και τις απαραίτητες εργασίες που απαι-
τούντο, ύψους €8.000. 
Η ΠΑΕ Κηφισιάς κάλυψε επίσης το κόστος για 
την συντήρηση του υποσταθμού ηλεκτρικού 
ρεύματος του γηπέδου ύψους €6.000. 
Έχει προσφέρει αθλητικό υλικό στα υπόλοιπα 
αθλητικά σωματεία της πόλης μας. 
Η ΠΑΕ Κηφισιάς έχει χρηματοδοτήσει τις ερ-
γασίες συντήρησης του χλοοτάπητα του γηπέ-
δου της ΝΗΑΡ ΗΣΤ, για να μπορούν τα αθλητι-
κά σωματεία να τον αξιοποιούν σε αγώνες και 
προπονήσεις. 

Με την επέκταση της σύμβασης υπολογίζεται ότι 
το κέρδος για το Δήμο Καισαριανής θα ανέλθει 
σε €25.000 - €35.000 ετησίως, ανάλογα με τους 
αγώνες και τις προπονήσεις που θα πραγματοποι-
ήσει η ΠΑΕ Κηφισιάς στο γήπεδο. Επιπροσθέτως, 
ο Δήμος δεν θα κληθεί να καλύψει το ετήσιο κό-
στος συντήρησης των εγκαταστάσεων (€35.000). 

Τα συμπεράσματα δικά σας. 

1.

2.

3.

4.

5.

Business Consultant 

ΑΘΗΝΑ ΣΦΥΡΗ

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 4, ΒΥΡΩΝΑΣ 
E-MAIL. athinasfyri@gmail.com Τ. 2110120336  KIN. 6943780228

Λογίστρια Ι Φοροτεχνικός Ι Συνεργάτης Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών 

Χριστούγεννα όπως παλιά…
Γράμμα στον Άγιο Βασίλη… 
Προσμονή για το εάν θα εκτιμήσει ή 
όχι τον χαρακτήρα μας…
Καυγάδες στο σχολείο μεταξύ fun 
του Αγίου και επίμονους αιρετικούς 
αρνητές αυτού… Απογοήτευση όταν 
κάποιος μεγαλύτερος ξάδερφος από 
το σόι,  για να σου αποδείξει πόσο 
αγαθός είσαι, σου έσκαγε το παραμύ-
θι ότι δεν υπάρχει Άγιος Βασίλης και 
ότι είναι απλά ένας μοχλός πίεσης των 
γονιών σου… 
Δώρα… μικρά και μεγάλα! Τότε που 
τα τωρινά ασήμαντα ήταν όνειρο 
χρονιάς, αν όχι ζωής… Τότε που στα 
οικογενειακά τραπέζια οι παρουσίες 
ήταν περισσότερες από τις απουσίες 
και οι γεύσεις από τις ρίζες του καθε-
νός κυριαρχούσαν στις γαστρονομικές 
επιλογές.
Τότε που το κουτί μπισκότων Μιρά-
ντα στο μπακάλικο του κυρ Μανώλη, 
ξεπερνούσε σε τοποθέτηση προϊόντος 
και κατάστημα στο Κολονάκι … 

Τότε που ο κυρ Ανδρέας με την σύ-
ζυγό του την κυρ Αυγούστα, έφερναν 
την καλύτερη φέτα από τον τόπο τους 
και ο παππούς μου δεν έτρωγε άλλη … 
Κάποια μαγαζιά δυστυχώς έκλεισαν… 
Κάποια παρέμειναν και πεισματικά 
αντέχουν στο χρόνο! Και κάποια νέα   
–πολύ όμορφα– προστέθηκαν και όλα 
μαζί πλέον δημιουργούν το μοναδικό 
παζλ της δικής μας αγαπημένης αγο-
ράς του Βύρωνα! 
Με μια ξεχωριστη γιορτή, γεμάτη ζω-
ντάνια και ζεστά χαμόγελα μεταξύ φί-
λων, γνωστών και αγνώστων, άνοιξε 
και επίσημα η εορταστική περίοδος 
στην αγορά του Βύρωνα. Ας στηρί-
ξουμε λοιπόν όλοι, με τον τρόπο μας, 
τη δική μας γειτονιά.. τους δικούς μας 
ανθρώπους! 
Τα προϊόντα υπέροχα, αλλά πιο υπέ-
ροχες οι σχέσεις ζωής που χτίζονται! 

ΚΑΛΑ  ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ!

του Γιώργου Πιερράκου

Δήλωση απερχόμενου Δημάρχου Χρήστου Βοσκόπουλου 
σχετικά με την ανανέωση της σύμβασης με την ΠΑΕ Κηφισιά 
για το γήπεδο ποδοσφαίρου του «Μιχάλης Κρητικόπουλος»

Γιορτή Χριστουγέννων στην αγορά του Βύρωνα
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“Καλή χρονιά!”…“Πάει ο παλιός ο χρόνος”…
Πόσο αταίριαστες φαντάζουν όλες αυτές οι ευχές 

στο φόντο όσων περάσαμε το 2023 και όσων φαί-
νεται ότι θα ζήσουμε και το 2024!

Ας φύγει, λοιπόν, το 2023 κι ας πάει, όπως λέγε-
ται, στον αγύριστο. Δεν θα στεναχωρηθούμε κιό-
λας! Αρκετά έχουμε στεναχωρηθεί και παραμένου-
με αφάνταστα στεναχωρημένοι με όλα αυτά που 
ζήσαμε και συνεχίζουμε να ζούμε.

Πρώτον.  Έχει γεμίσει ο πλανήτης με εστίες πο-
λέμων! Όσο κι αν προσπαθούν να μας “πείσουν” 
περί παραλογισμού, θρησκευτικών ή πολιτισμικών 
διαφορών και άλλων πολλών “αιτιών” αυτών των 
πολέμων, εμείς ξέρουμε και το έχουμε γράψει και 
πει επανειλημμένα - cherchez le profit! 
 Συνεχίζεται ο πόλεμος στην Ουκρανία, με εκα-

τοντάδες χιλιάδες νεκρούς εκατέρωθεν, με τους 
“σπόνσορες” του πολέμου να θυσιάζουν κυριολε-
κτικά τον ουκρανικό, κυρίως, λαό στον βωμό των 
κερδών τους. 
 Ξεκίνησε και συνεχίζεται ο πόλεμος στην Πα-

λαιστίνη, με χιλιάδες νεκρούς, με τις φωτογραφίες 
των σκοτωμένων παιδιών να ραγίζουν τις καρδιές 
μας.
 Στον Καύκασο “παίχτηκε” η τελευταία (;) 

πράξη του αζέρο-αρμένικου πολέμου για τον θύ-
λακα του Ναγκόρνο Καραμπάχ.
 Πολεμικές συγκρούσεις και πραξικοπήματα εί-

χαμε στον Νίγηρα, στην Αφρική.
 Μας έχουν στην αναμονή για μια πιθανή έκρη-

ξη πολέμου στον Ειρηνικό Ωκεανό για την Ταϊβάν.
 Σύννεφα πολέμου συσσωρεύονται στην περι-

οχή της Βαλτικής Θάλασσας.
 Στην Λατινική Αμερική οξυμένη είναι η κατά-

σταση μεταξύ Βενεζουέλας και Γουιάνας, για την 
πλούσια σε πετρέλαιο περιοχή του Εσεκίμπο.
 Στη Συρία οι “ευεργέτες των λαών” παραμέ-

νουν με τα όπλα παρά πόδα, λαμβάνοντας υπ’ όψη 
και το κουρδικό ζήτημα.

Όπως έχουμε επισημάνει σε παλαιότερα άρθρα 
μας και έχουμε, δυστυχώς, επιβεβαιωθεί απ’ τις 
εξελίξεις, ο ανηλεής και αδίσταχτος πόλεμος με-
ταξύ των παγκόσμιων οικονομικών κολοσσών για 
ένα νέο μοίρασμα του κόσμου, για ένα νέο μοί-
ρασμα των αγορών, των δικτύων και των σφαι-
ρών επιρροής, μπορεί να οδηγήσει και σε άλλες, 
εκτός των παραπάνω, πολεμικές εκρήξεις ανά τον 
πλανήτη: Κιργιστάν -  Τατζικιστάν, Κίνα – Ινδία – 
Πακιστάν, Σουδάν κ.α.

Κι ας μην ξεχνάμε και το «δικό μας» Αιγαίο!
Δεύτερον.  Η ζωή όλων μας, της συντριπτικής 

πλειοψηφίας του λαού μας, “πηγαίνει απ’ το κακό 
στο χειρότερο”, παρά τις μεγαλοστομίες, τις τυ-
μπανοκρουσίες και τα ευχολόγια των κυβερνητών 
- διαχειριστών αυτής της χώρας (των προηγούμε-
νων μη εξαιρουμένων).
 Η μισή Ελλάδα έχει καεί: Μάτι, Εύβοια, Ρό-

δος, Πάρνηθα, Κέρκυρα, Έβρος… Η άλλη μισή έχει 
πλημμυρίσει, έχει βυθιστεί στις λάσπες… Άνθρω-
ποι έχουν καεί, έχουν πνιγεί, έχουν εξαφανισθεί… 
Εκατοντάδες  χιλιάδες  ζώα, παραγωγικό ζωικό κε-
φάλαιο, αφανίστηκαν… Εκατομμύρια στρέμματα, 
δασική και αγροτική παραγωγική γη,  εξαφανίστη-
καν…
 Η βιομηχανία συρρικνώνεται και αργοσβήνει… 

Η αγροτική παραγωγή, με την βοήθεια και της Ευ-
ρωπαϊκής Αγροτικής Πολιτικής, πνέει τα λοίσθια… 
Πάει κι ο θεσσαλικός κάμπος… Ο, βαφτισμένος ως 

βαριά βιομηχανία της χώρας, τουρισμός “στηρίζε-
ται» στις “καλές διαθέσεις”  των Tour Operators… 
Το “καμάρι” μας, η ναυτιλία, είναι υπό ξένες ση-
μαίες… 
 Το δημόσιο χρέος είναι σχεδόν διπλάσιο του 

Α.Ε.Π. της χώρας και το συνολικό χρέος (δημόσιο 
και ιδιωτικό) τριπλάσιο! Κατά τα άλλα, πανηγυρί-
ζει η κυβέρνηση για την “αναβάθμιση” της ελληνι-
κής οικονομίας από τους διεθνείς οίκους αξιολόγη-
σης. Τέτοια κατάντια! 
 Η ανεργία μαστίζει τις ελληνικές οικογένει-

ες.  Εκατοντάδες χιλιάδες οι εγγεγραμμένοι στην 
Δ.ΥΠ.Α. (Ο.Α.Ε.Δ.) άνεργοι κι άλλες τόσες οι 
“άγραφοι” και οι υποαπασχολούμενοι…  Απ’ τους  
εγγεγραμμένους άνεργους μόνο το 15% περίπου 
παίρνει επίδομα ανεργίας, σύμφωνα με τα επίσημα 
στοιχεία της  Δ.ΥΠ.Α. (Ο.Α.Ε.Δ.)…
 Οι μισθοί και οι συντάξεις μειώνονται… Η 

ακρίβεια “τραβάει την ανηφόρα”… Η φτώχεια και η 
ανέχεια βαθαίνουν… Οι εργασιακές σχέσεις χειρο-
τερεύουν για τους εργαζόμενους προς όφελος των 
εργοδοτών, κυρίως των μεγάλων… Οι λογαριασμοί 
του ρεύματος μας τσουρουφλίζουν…
 Με όπλο την φορολογία αφανίζουν τα “μεσαία 

στρώματα”, στο όνομα των οποίων κονταροχτυ-
πιόνταν οι νυν και πρώην και επόμενοι διαχειριστές 
και επίδοξοι “σωτήρες” αυτού του λαού κι αυτής 
της χώρας. 
 Η δημόσια υγεία και δημόσια παιδεία συνεχί-

ζουν να υποβαθμίζονται δραματικά, προς όφελος 
και για τα κέρδη των ιδιωτικών εκπαιδευτηρίων και 
θεραπευτηρίων, κυρίως των μεγάλων.

Τρίτον. Κι ενώ έτσι έχει η κατάσταση στον κό-
σμο και στην Ελλάδα, η πολιτική ζωή στη χώρα 
υποβαθμίζεται, “βαλτώνει”, όλο και λιγότερο αντα-
ποκρίνεται στις ζωτικές ανάγκες των ανθρώπων, 
όλο και λιγότερο “απαντάει” στα όνειρα των νέων, 
στο “μέλλον της χώρας”, όπως αρέσκονται να λένε 
οι “ευεργέτες” μας!

Απέναντι σε αυτήν την πολιτική των σημερινών 
“ευεργετών” μας, της σημερινής κυβέρνησης, οι 
επίδοξοι μελλοντικοί μας “ευεργέτες” διαγκωνίζο-
νται για το ποιος θα είναι η καλύτερη αντιπολίτευ-
ση! Ως εκεί!  Τέτοια φιλοδοξία!!!

Μήπως, όμως, τα βρίσκουν και τα κάνουν; Μή-
πως μας βρίσκουν μπόσικους; Μήπως δεν φταίνε 
μόνον αυτοί κι ο Χατζηπετρής;

«Ποιος τη ζωή μου, ποιος την κυνηγά / να την 
ξεμοναχιάσει μες στη νύχτα…», λέει ο Ποιητής 
Μάνος Ελευθερίου στο περίφημο τραγούδι του 
Μίκη Θεοδωράκη. 

Αυτό είναι που επιδιώκουν όλοι αυτοί, να μας ξε-
μοναχιάσουν! Εκεί στοχεύουν με τους πολέμους, 
τη φτώχεια και την ανεργία, με τις επιδημίες, τα 
λοκντάουν και την περιβόητη ατομική ευθύνη!

Να μας φοβίσουν, να μας απομονώσουν, να μας 
γονατίσουν, να μας αναγκάσουν να σερνόμαστε 
ένας - ένας στα πόδια τους και να παρακαλάμε 
να μας ελεήσουν! Ώσπου να μας θυσιάσουν στον 
βωμό των κερδών τους και της εξουσίας τους!

Αλλά εμείς δεν θα τους κάνουμε το χατίρι!
Όσο δεν αφήνουμε να ξεμοναχιάζουν τις ζωές 

μας, αλλά αντιστεκόμαστε, βαδίζουμε  και πολεμά-
με ενωμένοι και αλληλέγγυοι με όνειρο και στόχο 
μια ζωή ειρηνική, αξιοπρεπή, ανθρώπινη, με εργα-
σία, μόρφωση κι ελευθερία, τόσο θα διατηρούμε 
ζωντανή την ελπίδα και την δυνατότητα να δούμε 
τα όνειρά μας να περπατούν ολόρθα στη γη!

Μ’ αυτή την ευχή και για την γρήγορη 
πραγμάτωσή της, σας εύχομαι μέσα απ’ τα 
βάθη της καρδιάς μου ΚΑΛΗ ΧΡΟΝΙΑ!!!

Λόγω των ημερών και των εθίμων, σας αφι-
ερώνω, ολόψυχα, το ακόλουθο ποίημα.

Ο ΣΤΟΛΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΔΕΝΤΡΟΥ

Κάθε χρονιά,
στη μέση του χειμώνα,
στολίζαμε το δέντρο.
Κρεμούσαμε στα κλαδάκια του
κόκκινες κορδέλες,
αστράκια λαμπερά
τα όνειρα και τις ελπίδες μας
και περιμέναμε.
Περιμέναμε μιαν άνοιξη ναρθεί,
ευαγγελίστρια ενός καλού καιρού.

Τίποτα όμως!
Ανίκανοι και ψεύτες
οι προφήτες,
προδότες ονείρων … ίσως.

Ευτυχώς που δεν κρεμάσαμε
τα μυαλά και τις καρδιές μας.
Έτσι, παραμένει βάσιμη η ελπίδα
για ένα καλοκαίρι!

29.11.2023
Δημήτρης Βασιλείου

του Δημήτρη Βασιλείου

Η ακρίβεια καλ-
πάζει σε σχέση με 

τους μισθούς και 
τις συντάξεις.
Ο μισθός και 

η σύνταξη δεν 
καλύπτουν τις βα-
σικές ανάγκες και 
δεν διασφαλίζουν 

αξιοπρεπή ζωή!
Τα ενοίκια είναι στα ύψη!

Ο φετινός χειμώνας θα είναι ακόμη ποιο 
δύσκολος.

Το 17,4% των νοικοκυριών τον κίνδυνο 
της φτώχειας.

Ο Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης 
και η κυβέρνηση της Ν.Δ, μοιράζουν εορ-

ταστικά προσωρινά φιλοδωρήματα στους 
εξαθλιωμένους που γεννά η πολιτική 

τους, αντί για ουσιαστικές αυξήσεις σε 
μισθούς και συντάξεις!

Οι τιμές των βασικών προϊόντων συνεχίζουν να-
αυξάνονται και εξανεμίζουν το εισόδημα  μισθωτών 
και συνταξιούχων πριν βγει ο μήνας.

Τον Μάρτιο του 2020 δαπανούσαμε 3.312 
ευρώ το χρόνο για την αγορά βασικών ει-
δών και φέτος τον Οκτώβριο χρειαζόμασταν 
4.751 ευρώ το χρόνο για τα βασικά είδη.

Η αύξηση του κατώτατου μηνιαίου μισθού στα 
780 ευρώ μικτά το 2023 και η αύξηση 3% 
από 1-1-2024 των συντάξεων.  

Η αύξηση του κατώτατου μισθού το 2023 
ήταν 9,40 % και διαμορφώθηκε στα 780 ευρώ 
μικτά (1.4.2023) από 713 ευρώ και των συντά-
ξεων 7,75%, ΔΕΝ ΣΥΓΚΡΙΝΕΤΑΙ με τις αυξή-
σεις στις τιμές βασικών προϊόντων για ένα 
νοικοκυριό που καλπάζουν καθημερινά  και δεν 
προβλέπεται αποκλιμάκωση τιμών στα προϊόντα 
ούτε το 2024. Μαζί με το ενοίκιο και το λογα-
ριασμό ηλεκτρικού ρεύματος, εξανεμίζουν το 
μισθό και τη σύνταξη τις πρώτες 20-22 ημέ-
ρες του μήνα.

Την ίδια στιγμή  η κυβέρνηση με την πολι-
τική της μας καταδικάζει να ζούμε στην μι-
ζέρια και τη φτώχεια αφού η αύξηση που θα 
πάρουμε μισθωτοί και συνταξιούχοι  το 2024 
υπολείπεται κατά πολύ του κόστους ζωής.

Η ακρίβεια και τα ανεπαρκή εισοδήματα δυ-
σκολεύουν διαρκώς τα ελληνικά νοικοκυριά.

Τα ανεπαρκή εισοδήματα μισθωτών και συντα-
ξιούχων, καθώς και μέρους μικρών επαγγελματιών 
και αυτοαπασχολούμενων, δείχνουν ότι οι δυσκολί-
ες για τα ελληνικά νοικοκυριά ολοένα και μεγαλώ-
νουν. Ο φετινός χειμώνας θα είναι ακόμη πιο 
δύσκολος.

Σύμφωνα με το Γραφείο Προϋπολογισμού 
της Βουλής, το 17,4% του πληθυσμού στην 
Ελλάδα απειλείται από τον κίνδυνο της φτώχειας. 
Το 37,7% των ελληνικών νοικοκυριών με ένα 
τουλάχιστον εξαρτώμενο παιδί, βρίσκεται σε κίν-
δυνο φτώχειας, ενώ τον ίδιο κίνδυνο διατρέχει το 
21,7% των νοικοκυριών με 3 ενήλικες και εξαρτώ-
μενα παιδιά καθώς και το 18,9% των νοικοκυριών 
με 2 ενήλικες και 2 εξαρτώμενα παιδιά.

Ενώ μισθωτοί, συνταξιούχοι,  λαϊκά νοικο-
κυριά έχουμε μείνει απροστάτευτοι στον «πό-
λεμο» της ακρίβειας και των συνεχιζόμενων με 

αμείωτους ρυθμούς αυξήσεων σε βασικά είδη δια-
τροφής. Η κυβερνητική απάντηση για την πε-
ρίοδο των εορτών είναι ακόμα ένα «καλάθι», 
το «καλάθι των Χριστουγέννων», αντί για δρα-
στικά μέτρα αντιμετώπισης της ακρίβειας. 

Το ενοίκιο στα ύψη.
Όσοι πληρώνουν ενοίκιο «πίνουν» κάθε μήνα το 

πικρό ποτήρι, αφού δαπανούν μέχρι και το 60% 
του μισθού ή της σύνταξης για το ενοίκιο. Για ένα 
σπίτι 50-55 τ.μ στο Βύρωνα το ενοίκιο έχει φτάσει 
μέχρι και 550 ευρω. Η τιμή ανά τετραγωνικό μέτρο 
ξεκινά από 8 ευρώ εώς και 11 ευρώ, χωρίς να λεί-
πουν και οι εξαιρέσεις.

Το παραμύθι της φιλελεύθερης ιδεολογίας 
και της κυβερνητικής πολιτικής Μητσοτάκη, ότι η 
αγορά αυτορυθμίζεται, πέφτει στο κενό και πείθει 
πλέον όλο και λιγότερους.

Η αύξηση στη σύνταξη από 1-1-2024 υπο-
λείπεται του κόστους ζωής!

Η κυβέρνηση κοροϊδεύει τους συνταξιού-
χους. Η αύξηση στην σύνταξη που θα δοθεί 
από 1-1-24 ανέρχεται στο 3%  και υπολεί-
πεται κατά πολύ της αύξησης του κόστους 
ζωής.

Η αύξηση στις συντάξεις προκύπτει από το άθροι-
σμα πληθωρισμού και ανάπτυξης του προηγούμενου 
έτους δια του 2. 

Σύμφωνα με την υπουργική απόφαση -ΚΥΑ- που 
υπογράφει 8/12, το συνολικό ποσό όλων των κύ-
ριων συντάξεων του e-ΕΦΚΑ με έναρξη καταβολής 
έως και την 31η Δεκεμβρίου 2023 αυξάνεται από 
την 1.1.2024 κατά 3%.

Ειδικότερα,  αυξάνονται από την 1η του 
έτους τα κάτωθι ποσά:

Η εθνική σύνταξη, η οποία μέχρι 31.12.2023 
ανερχόταν σε 413,76 €, αυξάνεται από 1.1.2024 
σε 426,17 €.

Το κατώτατο όριο της σύνταξης λόγω θανάτου 
(χηρείας και ορφανικές) το οποίο έως 31.12.2023 
ανερχόταν σε 387,90€, αυξάνεται από 1.1.2024 αυ-
τόματα σε 399,54€.

Η βασική σύνταξη του π. ΟΓΑ, η οποία μέχρι 
31.12.2023 ανερχόταν σε 387,90€, από 1.1.2024 
αυξάνεται σε 399,54€.

Δηλαδή κοροϊδία, αφού υπολείπεται κατά πολύ 
της αύξησης του κόστους ζωής.

 Η αύξηση του 3% 
αφορά  το σύνολο 
των συνταξιούχων 
περίπου 2,6 εκατ. 
αλλά  δεν θα την δουν 
όλοι στο λογαριασμό 
τους. Θα εξαιρε-
θούν όσοι και όσες 
εχουν συνταξιοδο-
τηθεί πριν το νόμο 
Κατρούγκαλου και 
έχουν την λεγομένη 
προσωπική διαφορά, 
περίπου 750.000 συ-
νταξιούχοι.

 Η αύξηση υπολογί-
ζεται μόνο στην κύ-
ρια σύνταξη, όχι και 
στην επικουρική και  
θα καταβληθεί 18-22 

Δεκεμβρίου 2023, με την σύνταξη του Ιανουάριου 
2024.

Με αυτά τα δεδομένα η συντριπτική πλειοψηφία 
των συνταξιούχων παίρνει μια σύνταξη πείνας και 
δεν βγαίνει ο μήνας.

Το ερώτημα είναι, ποια είναι η εναλλακτική 
πολιτική προς όφελος των πολλών, των από 
κάτω, για να βγούμε από το διαρκές τούνελ 
της μιζέριας.

Πρώτο βήμα, η διαμαρτυρία, η αντίσταση και 
ο αγώνας, η απαίτηση για μια καλύτερη ζωή που 
μας αξίζει!

Ουσιαστικές αυξήσεις σε μισθό και σύνταξη. 
Κατώτερος μισθός - κατώτερη σύνταξη στα 1000 
ευρώ καθαρά. Αυτόματη τιμαριθμική αναπρο-
σαρμογή μισθών και συντάξεων, σύμφωνα με το 
κόστος ζωής. Όχι σε λογικές που συντηρούν την 
φτώχια, όπως είναι το αίτημα για σύνταξη στο 80% 
του κατωτάτου μισθού (780), δηλαδή 624 ευρώ μι-
κτά, που απέχει πολύ από το να καλύπτει τις ανά-
γκες της ζωής.

Άμεση επαναφορά των δώρων που καταργή-
θηκαν από τα μνημόνια, σε όλους τους συνταξι-
ούχους και τους μισθωτούς στο δημόσιο τομέα. 
Αφορολόγητο στα 12.000 ευρώ για μισθωτούς και 
συνταξιούχους. Πλαφόν στα κέρδη των εταιρειών 
και στο ύψος του ενοικίου.

Να υπάρξει αναδιανομή του πλούτου.
Λεφτά υπάρχουν στις τράπεζες, χρηματιστηρι-

ακές και κατασκευαστικές εταιρείες, στα Σούπερ 
Μάρκετ, σε μεγάλες και μεσαίες εταιρείες, και πρέ-
πει να φορολογηθούν και να διανεμηθούν χρήματα 
για να ενισχυθούν τα λαϊκά νοικοκυριά. Να καταπο-
λεμηθεί η φοροδιαφυγή και φοροκλοπή.

Να μειωθούν οι μισθοί των γκόλτεν μπόυς, του 
πολιτικού κρατικοαμοιβόμενου προσωπικού, πρω-
θυπουργού, Προέδρου δημοκρατίας, υπουργών, 
βουλευτών, ευρωβουλευτών και των ανώτατων 
δικαστών.

Για να γίνουν όμως αυτά χρειάζεται να έρ-
θουν τα ΠΑΝΩ ΚΑΤΩ, να πάνε τα πράγματα αλ-
λιώς, και για αυτό χρειάζεται η συμβολή και η συμ-
μέτοχη όλων των πληττόμενων κοινωνικών ομάδων. 
Είμαστε όμως διατεθειμένοι να αλλάξουμε συνήθειες 
και επιλογές;Όταν ο λαός θέλει, μπορεί!

Καλές και χαρούμενες γιορτές
με υγεία, σε όλους και όλες. 

του Χρήστου  Παναγιωτόπουλου 
Πρώην Προέδρου του σωματείου εργαζομένων Δ. Βύρωνα
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Περπατώντας στον Βύρωνα
της Ήλιας Ιατρού

Τι λέτε πως είναι πιο 
πολύτιμο για τον 

Βυρωνιώτη; Το παιδί 
του ή το αμάξι του;
Τείνω να πιστέψω το 
δεύτερο.
Είμαι σίγουρη ότι 
πολλοί θα διαμαρτυ-
ρηθείτε.
Διαβάστε όμως λίγο 
παρακάτω και θα δείτε 
πως δεν έχω και τόσο 
άδικο.

Τα παιδιά του Βύρωνα πηγαίνουν στο σχολείο 
περπατώντας στον δρόμο, δίπλα στ’ αυτοκίνητα. 
Και παρόλο που όλοι ξέρουμε πως σε μια στρα-
βοτιμονιά του οδηγού δεν θα έχει καμία ελπίδα, 
οι γονείς δεν επαναστατούν. Δεν πηγαίνουν στο 
Δημαρχείο να διαμαρτυρηθούν, όπως έγινε με το 
κλείσιμο του 12ου Δημοτικού. Ούτε καν κάνουν 
οργισμένα σχόλια στο Facebook, όπως έγινε με 
το 1ο Λύκειο, όταν έπεσαν οι σοβάδες. Σχολίαζαν 
όμως με πάθος όταν γίνονταν τα έργα στη Βου-
τζά. Γιατί; Γιατί μειώθηκαν οι θέσεις στάθμευσης. 

Συμπέρασμα ;  Η θέση στάθμευσης για τον 
μέσο Βυρωνιώτη (και Βυρωνιώτισσα) είναι πιο 
σημαντική από τη ζωή του παιδιού του. Ή τη ζωή 
του γέροντα πατέρα του, που έχει καταθέσει το 
δίπλωμα. Ή από τη ζωή της μητέρας του, που 
γυρίζει με το καρότσι από τη λαϊκή.

Μη διαμαρτύρεστε. Η αλήθεια μετριέται από 
αυτά που κάνουμε, όχι από τα όσα λέμε.

Σίγουρα, είναι τεράστιος πονοκέφαλος το παρ-
κάρισμα. Σίγουρα, το τελευταίο πράγμα που θέ-
λεις όταν επιστρέφεις στο σπίτι είναι να κάνεις 
γύρους μια ώρα ώσπου να βρεις θέση. Τι κάνου-
με λοιπόν;

Το λογικό δεν θα ήταν να σκεφτούμε ότι θα 
χρειαστούμε μια θέση και να φροντίσουμε να την 
εξασφαλίσουμε πριν πάρουμε αμάξι; Θεωρητικά 
ναι. Στην πράξη όμως, ποιος ή ποια από εμάς 
το κάνει; Πού είναι η ζήτηση για θέσεις στάθ-
μευσης; Μήπως το ένα και μοναδικό δημοτικό 
πάρκινγκ είναι πάντα γεμάτο; Αλήθεια; Το έχετε 
επισκεφτεί πρόσφατα;

Θα μπορούσαμε να απαιτήσουμε από τον δήμο 
να δημιουργήσει θέσεις στάθμευσης. Πείτε μου, 
πότε έγινε η τελευταία διαμαρτυρία οδηγών προς 
τη δημοτική αρχή; Πότε μαζευτήκαμε κι απαιτή-
σαμε να δημιουργηθούν νέα πάρκινγκ; Πότε έγι-

νε μοτοδιαδήλωση από οργισμένους δικυκλιστές 
που δεν έχουν ούτε ένα Π για να δέσουν τις μη-
χανές και τα παπιά τους; Αντίθετα, βολεύονται 
να παρκάρουν στα πεζοδρόμια, όπου ξέρουν ότι 
αναγκάζουν κόσμο να κατεβαίνει στον δρόμο.

Κι οι οδηγοί αμαξιών δεν πάνε πίσω – στροφές, 
διαβάσεις, πεζόδρομοι και πεζοδρόμια έχουν με-
τατραπεί με το έτσι θέλω σε θέσεις στάθμευσης. 
Κι αν κάποιος τολμήσει να διαμαρτυρηθεί, θα 
βρει τον μπελά του. Ή τη γνωστή αγανακτισμένη 
κραυγή «Ε, πού θες να παρκάρω;»

Όταν παίρνεις σκυλί, δεν απαιτείς από τον 
δήμο να σου εξασφαλίσει το σπιτάκι του. Όταν 
κάνεις παιδί, δεν απαιτείς από τον δήμο να σου 
πάρει την κούνια και το καρότσι του.

Γιατί μόλις αποκτήσουμε αμάξι απαιτούμε το 
σύμπαν να μας προσφέρει ελεύθερη θέση για 
να το παρκάρουμε; Θέση στο σπίτι, θέση στη 
δουλειά, θέση στα μαγαζιά που θα πάμε για ψώ-
νια, θέση στη βόλτα που θα  πάμε το βράδυ να 
διασκεδάσουμε. Πόσος χώρος χρειάζεται τελικά 
για ένα αμάξι; Πόσος χώρος που πρέπει (στην 
τελική) να αφαιρεθεί από άλλα πράγματα που 
χρειάζεται αυτή η πόλη; Πότε ήταν η τελευταία 
φορά που ανάψατε φωτιές του Άη-Γιαννιού στα 
τρίστρατα; Πότε ήταν η τελευταία φορά που 
ακούσατε χαρούμενες φωνές παιδιών να παί-
ζουν; Πού πήγαν οι βόλοι, η αμπάριζα, η μπάλα, 
το κυνηγητό; Τα παιδιά έμειναν στα μπαλκόνια 
μαραζώνοντας πίσω από τα κάγκελα - για τη δική 
τους ασφάλεια. Και οι γονείς έγιναν ταξιτζήδες 
του παιδιού τους για να το πάνε στην παιδική 
χαρά, στο ποδόσφαιρο και το μπαλέτο, μήπως 
και κινηθεί λιγάκι. Γιατί οι γιατροί προειδοποιούν: 
το παιδί που δεν κινείται έχει αυξημένο κίνδυνο 
για διαβήτη, καρδιοπάθειες και πρόωρο θάνατο. 
Και οι ψυχολόγοι προσθέτουν: το παιδί που δεν 
παίζει ελεύθερο παιχνίδι κινδυνεύει από ελλιπή 
κοινωνικοποίηση, κατάθλιψη, και πολλά ακόμη 
ψυχολογικά προβλήματα.

Κι ενώ τα ξέρουμε όλα αυτά, δεν τρομάζουμε, 
δεν αγανακτούμε, δεν επαναστατούμε. Συνεχί-
ζουμε να παρκάρουμε στο πεζοδρόμιο και να πη-
γαίνουμε το παιδί στο σχολείο με το αμάξι, γιατί 
ξέρουμε καλά πως δεν είναι ασφαλές να περπα-
τήσει ως το σχολείο όπως κάναμε εμείς κάποτε.

Με λίγα λόγια, βάζουμε τη «θέση» του 
αμαξιού μας πάνω από την υγεία του παι-
διού μας. 

Νομίζω πως οι επιλογές μας μιλούν από μόνες 
τους. Τα υπόλοιπα είναι απλώς λόγια...

οδός Αλατσάτων

οδός Π. Τσαλδάρη

οδός Νεοπτολέμου

οδός Συβρισσαρίου

Για όση ώρα 
θα διαβά-
ζουμε αυτό 

το άρθρο θα θέ-
λαμε να σκεφτό-
μαστε όλα αυτά 
τα άτομα, στα 
οποία οπωσδήπο-
τε συμπεριλαμ-
βανόμαστε ή θα 
συμπεριληφθούμε 
και εμείς  αργά ή 
γρήγορα!

ΑμεΑ και Εμποδιζόμενα Άτομα
Η κοινότητα των ΑμεΑ για την οποία έχουμε 

αφιερώσει αυτή τη στήλη, δεν είναι αυτή τη φορά 
στο επίκεντρο του άρθρου. Τα ΑμεΑ αποτελούν 
μία μόνο υποκατηγορία, ενός ευρύτερου συνόλου 
ατόμων. Ενός συνόλου συνανθρώπων μας, που 
«εμποδίζονται» από:  το λανθασμένο σχεδιασμό, 
τις χωροταξικές δυσκολίες, άλλες φορές από την 
κωλυσιεργία των αρχών και των αρμόδιων φορέ-
ων και άλλες φορές από τις πρόσκαιρες ασυνείδη-
τες ενέργειες πολιτών, όπως την συχνή παράνομη 
στάθμευση μπροστά από ράμπες πρόσβασης.

Το άρθρο λοιπόν αναφέρεται στα «εμποδιζόμε-
να άτομα», μία πολύ μεγάλη κατηγορία πολιτών, 
όπου πρώτο διαγνώστηκε ως οντότητα πολλά 
χρόνια πριν. Σύμφωνα με μία μελέτη του τότε 
Υπουργείου Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημο-
σίων Έργων (ΥΠΕΧΩΔΕ) το 2008, το ποσοστό των 
ατόμων αυτών υπολογίστηκε σε 50% περίπου επί 
του συνολικού πληθυσμού της χώρας μας, χωρίς 
δυστυχώς να αλλάζουν σημαντικά τα ποσοστά 
αυτά μέχρι σήμερα παρ’ ότι έχουν γίνει κάποια βή-
ματα μπροστά.

Εμποδιζόμενα Άτομα ανά κατηγορία 

Ηλικίες    % επί του Γενικού 
   Πληθυσμού Ελλάδας

0-4 ετών   5,5%

Συνοδοί 0-4 ετών  5,5%

5-9 ετών   6,4%

60-74 ετών   14%

75 άνω   6%

Έγκυες   1,5%

ΑμεΑ   9,3%

Σύνολο    48,2%

 Όπως παρατηρούμε και στον πίνακα, στα  εμπο-
διζόμενα άτομα συγκαταλέγονται, εκτός από τα 
ΑμεΑ και αρκετές ακόμη κατηγορίες ατόμων όπου 
για διάφορους λόγους πρέπει να υποστηριχθούν 
και ίσως δεν τα είχαμε συνδέσει με το πρόβλημα 
της ελεύθερης και ασφαλούς πρόσβασης . Το 20% 
του γενικού πληθυσμού, αφορά τους Γονείς μας 
ή τους Παππούδες και τις Γιαγιάδες μας και αυτοί 
πράγματι ανήκουν στα εμποδιζόμενα άτομα, ή αλ-
λιώς, αφορά άμεσα όλους εμάς σε μερικά χρόνια ! 

Εμποδιζόμενα άτομα: είναι τα πρόσωπα εκείνα, 
που λόγω κάποιας αιτίας ή καταστάσεως που βι-
ώνουν (νόσος, πάθηση, βλάβη, ιδιάζουσες συμπε-
ριφορές, εγκυμοσύνη, μεταφορά αντικειμένων) ή 
λόγω διάφορων φραγμών και εμποδίων που παρου-
σιάζεται στο κάθε είδους περιβάλλον, εμποδίζεται η 
δυνατότητα και η ικανότητα τους για πρόσβαση σε 
διάφορους χώρους. όπως κτίρια, πάρκα, πλατείες, 
δρόμοι, πεζοδρόμια, εργασιακό περιβάλλον. 

Η αυτονομία στη διαβίωση και στη διακίνηση 
των εμποδιζόμενων ατόμων, εμποδίζεται από τη 
δυσκολία που έχουν στην κίνηση, την όραση, την 
ακοή, την αντίληψη, την επικοινωνία, την προσαρ-
μογή.

Η Προσβασιμότητα είναι ένας όρος που παίζει κε-
ντρικό ρόλο στην καθημερινότητα για όλους μας, 
όπου περικλείει το σύνολο αρχών και μεθόδων, για 
την εξασφάλιση της ανεμπόδιστης, της αυτόνομης 
αλλά και ανεξάρτητης κυκλοφορίας του κάθε ένα 
μας.

Είναι απαραίτητη η προσβασιμότητα μας στους 
ελεύθερους χώρους, για τη δημιουργία μιας συμπε-
ριληπτικής κοινωνίας, χωρίς διακρίσεις και αποκλει-
σμούς, που αντιμετωπίζει ισότιμα όλα τα μέλη της. 

Ένας επίσης σημαντικός όρος σε αυτό είναι η 
προσπελασιμότητα, όπου δηλώνει την ευκολία με 
την οποία προσεγγίζονται οι δραστηριότητες μιας 
περιοχής. Δηλαδή στον Βύρωνα , ο βαθμός στον 
οποίο η δομή και η μορφή της πόλης, μας επιτρέ-
πει να «την ζήσουμε»,  αποτελούν τον βαθμό της 
προσπελασιμότητάς του Βύρωνα.  

Για παράδειγμα στα ΑμεΑ ή στους υπερήλικες , 
η υψηλή προσπελασιμότητα εκφράζεται από  την 
απουσία εμποδίων και αποτελεί την βασική προϋ-
πόθεση για την ανεξαρτητοποίηση τους, αλλά και 
της άρσης της περιθωριοποίησης τους. 

Δυστυχώς στα εμποδιζόμενα άτομα αναπτύσσε-
ται η περιθωριοποίηση ως κατάσταση παρενέργειας 
από την ανασφάλεια και τους φόβους της δύσκο-
λης έως αδύνατης αυτόνομης κυκλοφορίας τους . 

Η προσπελασιμότητα βελτιώνεται και επιτυγχά-
νεται μέσω της εξασφάλισης της προσβασιμότη-

τας αλλά και της κινητικότητας. 
Κινητικότητα  είναι η  δυνατότητα κίνησης και 

μετάβασης εντός της πόλης. Αποτελεί ένα βασικό 
κριτήριο για την βιωσιμότητα και για την εύρυθμη 
λειτουργία μιας πόλης.  Αφορά άμεσα την  ικα-
νοποίηση των αναγκών των κατοίκων της, είτε 
ανήκουν στα εμποδιζόμενα άτομα είτε όχι.  Για 
την αυτόνομη κινητικότητα όμως, απαιτείται να 
έχουμε πρόσβαση ή την απαραίτητη παρέμβαση 
βελτίωσης, σε τρία επίπεδα στην πόλη μας:

1. Τους χώρους διακίνησης των πεζών 
2. Τις κτηριακές υποδομές 
     και τον εξοπλισμό τους
3. Τα μέσα μεταφοράς 

Γιατί η Προσβασιμότητα πρέπει να μας απασχο-
λεί καθημερινά όλους μας;

Γιατί κάθε ένας μας από τους ρόλους του, την 
επηρεάζει αρκετά συχνά. Όλοι έχουμε καθημερι-
νές εικόνες παράνομων παρκαρισμάτων, στενών 
και σπασμένων πεζοδρομίων, πιο συχνά βλέπουμε 
κλεισμένες ή κατεστραμμένες ράμπες πρόσβασης 
, αποκλεισμένες εισόδους σπιτιών, μπάζα που κλεί-
νουν πεζοδρόμια… 

Ας κρατήσουμε αυτές τις στιγμές στη σκέψη 
μας όπου μία Μητέρα, ένας Παππούς, ένα ΑμεΑ, 
ένας τραυματιοφορέας, δεν θα μπορέσει να προ-
σπελάσει τα εμπόδια και τις δυσκολίες αυτές, με 
αποτέλεσμα να μην καταφέρει την πρόσβαση στη 
μετακίνηση του.

Γιατί η προσβασιμότητα αποτελεί το βασικό χα-
ρακτηριστικό, το οποίο εξασφαλίζει το δικαίωμα 
της αυτόνομης, ασφαλούς και άνετης  προσέγγι-
σης, του συνόλου των υποδομών, των υπηρεσιών 
και των αγαθών της πόλης μας . Για παράδειγμα 
σε περίπτωση που έχουμε την δυσάρεστη εμπειρία 
της μετακίνησης μας με βακτηρίες, (πατερίτσες) 
εξ αιτίας ενός τραυματισμού μας στις δημόσιες 
υπηρεσίες της πόλης μας, θα αντιληφθούμε πόσο 
διαφορετική και δύσκολη θα προκύψει  μία απλή 
και γνωστή διαδρομή μας.

Η σημερινό άρθρο έχει σαν στόχο να φέρει λίγο 
πιο κοντά σε όλους μας, τις δύσκολες στιγμές που 
αντιμετωπίζουν τα εμποδιζόμενα άτομα αφού τα 
αναγνωρίσουμε , να φέρει πιο κοντά τις στιγμές 
που μπορούμε να τους σκεφτούμε και να μας θυ-
μίσει ότι ο κοινωνικός σεβασμός η Παιδεία μας και 
ο πολιτισμός μας, μπορεί να αποτελεί κίνητρο και 
πυλώνα βελτίωσης της κοινωνίας μας, με καλύτε-
ρες απλές καθημερινές ενέργειες μας.

Σας Ευχαριστώ 
Ξενοφών Χολέβας

...περί εμποδιζόμενων ατόμων         

του Ξενοφώντα Χολέβα
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Δεν ήταν εύ-
κολο, ιδιαί-
τερα για μας 

που ταυτιστήκαμε 
με αυτόν τον χώρο 
(ΣΥΝ-ΣΥΡΙΖΑ) από 
το 1992.

Τα μεγάλα προ-
βλήματα είχαν φα-
νεί μετά την «ανα-
γκαστική» και θετική 

διακυβέρνηση του 2015-2019.
Η διαχείριση της ήττας του 2019 έγινε με 

προβληματικό τρόπο, με ευθύνη της πλειοψη-
φίας και με κυρία χαρακτηριστικά:

α) Την από τα πάνω διεύρυνση χωρίς 
καμία προσπάθεια κοινωνικής γείωσης.

β) Την απουσία ουσιαστικής αποτί-
μησης-απολογισμού της κυβερνητικής 
εμπειρίας, ενώ υπήρχε απολογιστική ει-
σήγηση-κείμενο από Δραγασάκη, Μπαλ-
τά,  Δρίτσα.

γ) Την απονευρωμένη λειτουργία των 
οργανώσεων, με απουσία πολιτικής συζή-
τησης και παρέμβασης στην κοινωνία.

Μετά ήρθε το συνέδριο του 2022 όπου ψη-
φίστηκε ένα θετικό προγραμματικό πλαίσιο και 
ταυτόχρονα, πλειοψηφικά, ένα καταστατικό με 
προβληματικές διατάξεις, κύρια στο ό,τι προ-
έβλεπε άμεση εκλογή προέδρου και κεντρικής 
επιτροπής από τα μέλη του κόμματος.

Αμέσως μετά και με την άμεση εκλογή του 
Τσίπρα Αλέξη για την προεδρία, δημιουργήθηκε 

Πως φτάσαμε ως εδώ
Μπροστά σε μια νέα κατάσταση 
μια νέα οργανωτική κατάσταση με τα νέα χιλιάδες 
μέλη που γράφτηκαν για την ψήφο και που δεν 
μπόρεσαν σε καμία περίπτωση να ενεργοποιηθούν 
στις οργανώσεις. Αποτέλεσμα αυτής της κατάστα-
σης ήταν να δημιουργηθεί μια οργανωτική χαλά-
ρωση, με συνεχή εκφυλισμό όλων των οργανω-
τικών λειτουργιών, με ανάθεση και διεκπεραίωση 
μόνο κεντρικών κατευθύνσεων, με απουσία ουσι-
αστικής πολιτικής παρέμβασης στην κοινωνία και 
μόνο από το 1/10 των μελών.

Σ’ αυτή την κατάσταση το κόμμα οδηγήθηκε στις 
βουλευτικές εκλογές του 2023 και ήρθε            η 
διπλή σοκαριστική ήττα Μαΐου-Ιουνίου, με ευθύνη 
της ηγεσίας που είχε μετατρέψει ήδη το κόμμα σε 
αρχηγικό πολιτικό φορέα, χωρίς συλλογικότητα 
και κοινωνική γείωση. Τα ιδιαίτερα μεγάλα λάθη 
της εκλογικής τακτικής ήταν η μέχρι τέλους εμ-
μονή στην προοδευτική συμμαχική διακυβέρνηση 
με την απλή αναλογική, χωρίς να υπάρχουν σύμ-
μαχες δυνάμεις και άρα δεν ήταν πειστική στην 
μεγάλη πλειοψηφία των προοδευτικών ψηφοφό-
ρων και ταυτόχρονα η καταγγελτική επικοινωνία 
απέναντι στον Μητσοτάκη, η γκρίζα προπαγάνδα 
και η έλλειψη πειστικών εναλλακτικών πολιτικών 
προτάσεων.

Μετά την ήττα στις βουλευτικές εκλογές ήρθε η 
παραίτηση του προέδρου Αλέξη Τσίπρα, που επι-
τάχυνε το κλίμα ρευστοποίησης και εκφυλισμού 
σε όλη την κομματική λειτουργία, βαθαίνοντας την 
απογοήτευση. 

Η κατάσταση που είχε ήδη δημιουργηθεί ήταν 
πλέον πολύ δύσκολο να αντιστραφεί, ενώ μπρο-
στά μας ήταν και η δύσκολη μάχη των δημοτικών 
εκλογών. 

Σε μία προσπάθεια να καλυφθεί το κενό της 
προεδρίας, έγινε μία ακόμα λαθεμένη καθορι-
στικά επιλογή (με ευθύνη όλων): Να προηγη-
θούν δηλαδή μέσω προεδρικής (Σεπτέμβρης) 
εκλογής και μετά να γίνει συνέδριο (Νοέμβρης).

Στις υποψηφιότητες παρουσιάστηκε και ένας 
νέος άγνωστος επιχειρηματίας εξ ’Αμερικής (Στ. 
Κασσελάκης) που χωρίς κανένα φίλτρο-δικλείδα 
ασφαλείας-έλεγχο πόθεν έσχες (πολιτικά), έγινε 
υποψήφιος πρόεδρος του κόμματος της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης.

Στις εκλογές αυτές έγινε το δεύτερο μεγά-
λο σοκ μετά την ήττα στις εκλογές. Με βασικά 
στοιχεία την «αδιαμεσολάβητη» σχέση με το 
λαό και την βάση του κόμματος με «πρόεδρε 
άλλαξέ τα όλα», με «διώξε τα βαρίδια» της 
αριστεράς, με τη «συνεργασία κεφαλαίου-ερ-
γασίας» κ.α., χιλιάδες νέοι ψηφοφόροι, με ένα 
δίευρο, πέρναγαν από τα εκλογικά τμήματα και 
ψήφιζαν, αναζητώντας τον νέο-άφθαρτο-μεσ-
σία που θα τ ‘αλλάξει όλα – γιατί όπως δήλωσε, 
αυτός ήταν το «Φως» ενώ όλοι εμείς τα βαρί-
δια.. το σκότος.

Δεν θα αναφερθούμε στα τελευταία γεγονότα 
της Κεντρικής Επιτροπής και το τοξικό, χυδαίο 
και υβριστικό λόγο του προέδρου.

Αυτό που είναι δεδομένο είναι ότι πλέον ο Σύ-
ριζα δεν είναι το κόμμα που εμείς ενταχθήκαμε. 
Ο πρόεδρος και το περιβάλλον του έχουν ήδη 
μεταλλάξει τον χώρο. Οι αποχωρήσεις πλέον εί-
ναι μονόδρομος. Οι χιλιάδες αγωνιστές που 
αποχωρούν, ανιχνεύουν πλέον νέους δρό-
μους ελπίδας για την Αριστερά.

Ερχόμαστε 
από μακριά 

και πάμε πολύ 
μακριά», τόνιζε 
συχνά στις ομιλί-
ες του ο Αλέξης 
Τσίπρας που πρώ-
τος εισηγήθηκε 

και επιχείρησε τον μετασχηματισμό του ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΠΣ, αρχικά μέσω της διεύρυνσης, την οποία 
κάποιοι εντός του κόμματος προσπάθησαν να 
εμποδίσουν. 

Διεύρυνση βέβαια υπήρξε και λίγο πριν το 
2019  όταν η συμφωνία των Πρεσπών (2018) 
οδήγησε βουλευτές των ΑΝΕΛ σε απομάκρυνση 
από τον πολέμιο της συμφωνίας Πάνο Καμένο. 
Δεν προχώρησε όμως η διεύρυνση στο κοινωνι-
κό επίπεδο και το πληρώσαμε τόσο στις βουλευ-
τικές όσο και στις πρόσφατες αυτοδιοικητικές 
εκλογές.

Μετά την εκλογή Κασσελάκη στην θέση του 
προέδρου, τέθηκε σε εφαρμογή σενάριο διάσπα-
σης με απίθανους ισχυρισμούς ότι ο νέος πρό-
εδρος ήρθε «φυτευτός» και ότι ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ 

του Πάνου Τριγάζη
μεταλλάσσεται. Αλήθεια, τόση εμπιστοσύνη είχαν 
κάποιοι -μεταξύ των οποίων και Βυρωνιώτες -στο 
DNA του κόμματος, που άντεξε απέναντι στην τρό-
ικα;

Εννοείται ότι το ίδιο σενάριο ευνοούσε και ευνο-
εί την κυβέρνηση Μητσοτάκη  για να έχει απένα-
ντί της μια περαιτέρω αποδυναμωμένη αξιωματική 
αντιπολίτευση ώστε να συνεχίσει το αντιλαϊκό της 
έργο πάνω στα ερείπια της Θεσσαλίας και τα απο-
καΐδια του Έβρου.  

Χαράς ευαγγέλια και για το αμαρτωλό ΠΑ-
ΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ των δύο πρώτων και άκρως επώδυ-
νων μνημονίων, το οποίο τώρα ονειρεύεται την 
θέση της αξιωματικής αντιπολίτευσης. Όσο για το 
ΚΚΕ, η ίδια η εσωκομματική μας αντιπολίτευση το 
πριμοδότησε και στο τοπικό επίπεδο, διακινώντας 
την άποψη ότι με Κασσελάκη ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ έγινε 
δεξιό κόμμα. Κι ύστερα, ψάχνουμε να βρούμε γιατί 
ο Κατωπόδης δεν μπήκε ούτε στον δεύτερο γύρο! 

Τα περί μετάλλαξης μας είχαν καταλογιστεί και 
το 2010 από την ομάδα Κουβέλη που μιλούσε για 
«νεοκομμουνιστική» μετάλλαξη, ενώ το 2015, 
γίναμε «μνημονιακοί»  κατά Λαφαζάνη-Κωνστα-
ντοπούλου.  Τότε, η διάσπαση ήταν μεγαλύτερη, 

αλλά και πάλι οι αποχωρήσεις μελών δεν είχαν 
υπερβεί το 11%. Τούτη τη φορά, τουλάχιστον 
στον Βύρωνα, το διασπαστικό σχήμα δεν πρό-
κειται ούτε το 10% να προσελκύσει, ενώ έχου-
με και νέες εγγραφές μελών, μεταξύ των οποί-
ων και αξιόλογα αυτοδιοικητικά στελέχη.  

Στις τάξεις μας παραμένει και ο Αλέξης Τσί-
πρας, που ηγήθηκε ως πρωθυπουργός της πρώ-
της κυβέρνησης της Αριστεράς στην ιστορία της 
Ελλάδας και πέτυχε την επίλυση εθνικού θέμα-
τος  εδώ και πλέον του μισού αιώνα, με την 
ιστορική συμφωνία των Πρεσπών, που αν δεν 
είχε επιτευχθεί, η γειτονική χώρα θα είχε τώρα 
αναγνωριστεί με το όνομα Δημοκρατία της Μα-
κεδονίας, καθώς την είχαν ήδη αναγνωρίσει με 
το αρχικό συνταγματικό της όνομα, πλέον των 
δύο τρίτων των χωρών-μελών του ΟΗΕ. 

Δεν μένουμε όμως σε αυτά, αλλά κοιτάμε στο 
μέλλον, το οποίο αφορά και την πόλη του Μπάι-
ρον και την καθημερινότητά της.

Ο Πάνος Τριγάζης είναι μέλος της Κεντρικής 
Επιτροπής και υπεύθυνος του Γραφείου Ειρή-
νης του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

Του Βασίλη Τζαφά

Μ ια «ανάσα» 
πριν τη με-
γ α λ ύ τ ε ρ η 

γιορτή των παι-
διών, τη γιορτή 
των ευχών και των 
δώρων, ίσως έχει 
έρθει η στιγμή να 
γράψουμε και εμείς 
οι γονείς και εκπαι-
δευτικοί το δικό μας 
γράμμα στον Άγιο 

Βασίλη. Έχουμε, όμως, στ’ αλήθεια σκεφτεί τι 
θα ευχόμασταν για τα παιδιά μας? Πέρα από 
την υγεία, έχουμε στ’ αλήθεια σκεφτεί αν αυτό 
που θα ευχόμασταν θα ήταν καλό για τα ίδια 
τα παιδιά μας  ή μήπως θα ήταν αυτό που εμείς 
θεωρούμε καλό για τα παιδιά μας; Είμαι βέβαιη 
ότι οι περισσότεροι αναρωτιόμαστε... «και πού 
είναι το κακό σε αυτό;» Είναι κακό να ευχηθού-
με την επιτυχία, τους καλούς βαθμούς, την εί-
σοδο σε μια καλή σχολή ή ακόμα και έναν καλό 
γάμο; Όμορφες ευχές που όμως δεν είναι 
καθόλου σίγουρο αν και σε ποιο βαθμό 
συμβαδίζουν με τη ΜΙΑ, την πιο σημαντι-
κή ανάγκη κάθε ανθρώπου: την ανάγκη 
για ΕΥΤΥΧΙΑ!

Στην καθημερινή μου επαφή με περισσότε-
ρα από 200 παιδιά από 4 έως και 18 χρονών, 
αισθάνομαι συνεχώς όλο και πιο έντονα την 
ανάγκη τους για περισσότερα χαμόγελα και για 
ουσιαστική διασκέδαση. Πρόσφατη μελέτη που 
διενεργήθηκε μεταξύ των ειδικών συμβούλων 
και ψυχολόγων, διαπιστώνει ότι ενώ στις προ-
ηγούμενες δεκαετίες ασχολούνταν με την κατα-
πολέμηση του άγχους των γονέων, τα τελευταία 
χρόνια όλη η προσοχή εστιάζεται στην αντιμε-
τώπιση τους άγχους των παιδιών. Η έξαρση της 
τεχνολογίας, η συνεχής γρήγορη, αυτοματοποι-
ημένη, υπερβολική πληροφορία σε συνδυασμό 
με τα ‘απόνερα’ της πρόσφατης πανδημίας και 
τον καθημερινό τρόπο ζωής στερούν από τα παι-
διά μας πολύτιμα συναισθήματα αλλά και δεξιό-
τητες. Τα παιδιά μας εμφανίζονται κάθε χρόνο 
με λιγότερη υπομονή, περιορισμένη φαντασία 
και δημιουργικότηα, ελειμματική προσοχή και 

αυτοσυγκέντρωση, δυσκολία στην κοινωνική 
συναναστροφή, αδυναμία κριτικής σκέψης και 
επίλυσης προβλημάτων. 

Το αντίξοο σε όλο αυτό είναι ότι η αγορά 
εργασίας έχει ήδη στραφεί στην επιλογή αν-
θρώπων που διαθέτουν τις πιο πάνω δεξιότητες 
πολύ περισσότερο από τα τυπικά προσόντα. Σε 
πρόσφατη μελέτη του Πανεπιστημίου Harvard 
φαίνεται ότι 3 στις 4 από τις μεγαλύτερες και πιο 
επιτυχημένες εταιρίες παγκοσμίως δίνουν μεγα-
λύτερη έμφαση στις ατομικές δεξιότητες έναντι 
των τυπικών προσόντων. Επιλέγουν, με λίγα 
λόγια, εργαζόμενους με βάση την κοινωνική και 
συναισθηματική τους συμπεριφορά, τα λεγόμε-
να «soft skills». Είναι απόλυτα βέβαιο ότι αυτή η 
τάση της αγοράς, τα αμέσως επόμενα χρόνια με 
τη ραγδαία εξέλιξη της Τεχνητής Νοημοσύνης, 
θα ενδυναμωθεί δραματικά. 

Ας αναρωτηθούμε, λοιπόν, τι κάνουμε εμείς 
οι γονείς και ακόμα περισσότερο εμείς οι εκπαι-
δευτικοί, στο να καλλιεργήσουμε τέτοιες δεξιό-
τητες στα παιδιά από την τρυφερή κιόλας νηπι-
ακή τους ηλικία, όταν πρωτομπαίνουν στο χώρο 
του «μικρού» πρώτου τους σχολείου. Ακούω 
συχνά γονείς -δυστυχώς και εκπαιδευτικούς- να 
λένε πολύ εύκολα ότι το παιδιά τους βαριούνται, 
χωρίς να συνειδητοποιούν ότι αυτό τις περισ-
σότερες φορές είναι η αρχή για μια επικείμενη 
αποτυχία. Ας σκεφτούμε αν εμείς έχουμε ποτέ 
πετύχει σε ό,τι μας έκανε να βαρεθούμε, παρά 
το «κήρυγμα» των δικών μας γονιών και δασκά-
λων. Ποιος είναι, τελικά, ο τρόπος να κρατάμε τα 
παιδιά μας «alert», σε αυτήν την τόσο υγιή και 
«γοητευτική» συνεχή εγρήγορση για γνώση, για 
δημιουργία και για ανάπτυξη;

Θέλω να σταθώ σε 2, κατά τη γνώμη μου, κα-
θοριστικούς τρόπους που βρίσκονται σε πλήρη 
αλληλεπίδραση: το «χτίσιμο» αυτοπεποίθησης 
και τη βιωματική μάθηση. Χρειάζεται να εστιά-
ζουμε συνεχώς σε αυτά που το κάθε παιδί κατα-
φέρνει καλά και όχι σε αυτά που είναι οι αδυνα-
μίες του. Όλοι μας έχουμε δυνατά και αδύνατα 
σημεία. Συνήθως οι γονείς έρχονται και μου λένε 
να βοηθήσω τους μαθητές μου στις σδυναμίες 
τους. Όμως, η δική κατεύθυνση και καθοδήγη-
ση επικεντρώνεται στα δυνατά τους σημεία. Δεν 

υπάρχει τίποτα ωραιότερο από το να βλέπεις 
το χαμόγελο της επιτυχίας στο πρόσωπο ενός 
παιδιού. Και δεν υπάρχει καμία αμφιβολία ότι 
κάθε παιδί κρύβει μέσα του και ένα ταλέντο. Στο 
‘‘ΑΡΕΙΜΑΝΙΟ Βύρωνα’’, πριν καν δουλέψουμε με 
τα παιδιά στην τάξη, έχουμε τη δυνατότητα να 
«καθρεφτίσουμε» μέσα από εξειδικευμένα αλλά 
απλά στη χρήση από το παιδί διαγνωστικά εργα-
λεία, το μαθησιακό του προφίλ και τις ιδιαίτερες 
κλίσεις του. Πάνω σε αυτά «πατάμε» στη συνέ-
χεια, προκειμένου να κάνουμε τους μαθητές μας 
να «ανθίσουν» από τα πρώτα κιόλας μαθήματα. 
Παράλληλα, δίνουμε στους μαθητές μας συνε-
χείς προκλήσεις για να δοκιμάζουν τις δυνάμεις 
τους και να γίνονται καλύτεροι. 

Περνώντας στη βιωματική μάθηση, είναι ση-
μαντικό να ξεκινήσουμε από τον ορισμό της. 
Βιωματική μάθηση σημαίνει ότι παίρνω πληρο-
φορίες με εμπειρικό τρόπο. Ξεφεύγουμε από 
την παραδοσιακή διδασκαλία της στείρας απο-
στήθισης και της μηχανικής απομνημόνευσης. Οι 
μαθητές ενεργοποιούν πολλαπλούς μηχανισμούς 
νοημοσύνης, αφομοιώνοντας μέσα από πρασκτι-
κή και συναισθηματική εμπειρία τη γνώση. Ένα 
χαρακτηριστικό παράδειγμα είναι ο τρόπος διδα-
σκαλίας που υιοθετούμε στα ‘‘So Easy Βύρωνα’’ 
για την εκμάθηση των ξένων γλωσσών. Η μέθο-
δος μας προσομοιάζει στο πώς τα παιδιά έμαθαν 
τη μητρική τους γλώσσα. Ξεχνάμε κανόνες και 
μετάφραση. Τα παιδιά μαθαίνουν να χρησιμο-
ποιούν τη γλώσσα ενεργά, δυναμικά και μέσω 
της παραγωγής προφορικού και γραπτού λόγου, 
από τις πρώτες ώρες μαθημάτων. Έτσι, προχω-
ρούν πιο γρήγορα ενώ ταυτόχρονα αγαπούν το 
μάθημα και ενεργοποιούν συνειρμούς απευθείας 
στη νέα τους γλώσσα, κάτι που φέρνει ικανοποί-
ηση και αυτοπεποίθηση.  

Πάμε λοιπόν, μαζί, εκπαιδευτικοί και 
γονείς, να κάνουμε πραγματικότητα 
στη χρονιά που έρχεται τη μία και πιο 
σημαντική ευχή... 

ΝΑ ΜΕΓΑΛΩΣΟΥΜΕ ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΑ ΠΑΙΔΙΑ!
ΓΙΑΤΙ ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΑ, ΣΗΜΑΙΝΕΙ ΚΑΙ
ΕΠΙΤΥΧΗΜΕΝΑ ΠΑΙΔΙΑ!

AΓΙΕ ΜΟΥ ΒΑΣΙΛΗ ΣΕ ΠΑΡΑΚΑΛΩ...!

Τζίνα Ρούπακα
Διευθύντρια Εκπαιδευτηρίων 

ΑΡΕΙΜΑΝΙΟ & SO EASY ΒΥΡΩΝΑ
Πιστοποιημένη Εκπαιδεύτρια

Γονέων και Δασκάλων 
(P.E.T – T.E.T GORDON HELLAS)
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14 Σκέψεις Θέατρο

Πού αρχίζει και πού σταματάει η ανάγκη 
θέσπισης νόμων και κανονιστικών δια-
τάξεων, που χρειάζεται μια κοινωνία αν-

θρώπων για να λειτουργεί και να συνδιαλέγεται; 
Γιατί δεν αρκούν οι νόμοι που ονομάζονται κατά 
παράδοσιν «Άγραφοι», για να ορίζονται οι συμπε-
ριφορές και οι σχέσεις μεταξύ μας;

Γιατί δεν αρκεί το «Δεν κάνω στον συνάνθρω-
πο αυτό που δεν θέλω να μου κάνουν»; Γιατί 
υπάρχει ανάγκη αυτό να είναι νομοθετημένο, απ’ 
τα αρμόδια προς τούτο, όργανα μιας πολιτείας;  
Γιατί δεν είναι φυσικός κανόνας και για να έχει 
ισχύ θα πρέπει να έχει νομικό ένδυμα; Και εν τέ-
λει, αυτή η αναγκαιότητα να νομοθετηθούν τα 
πάντα, ακόμα και τα πλέον αυτονόητα και απλά, 
καταδεικνύει άραγε την πρόοδο του ανθρώπου, ή 
την έκπτωσή του και την φθοροποιό μιζέρια του; 
Γιατί δεν είναι αυτόματα κατανοητό, πως οφείλου-
με να αποδεχόμαστε απολύτως την θέληση του 
συνανθρώπου, να διαθέσει εαυτόν όπως εκείνος 

επιθυμεί, χωρίς να ζητήσει την έγκρισή μας και 
χωρίς εμείς να έχουμε το παραμικρό δικαίωμα να 
του επιβάλουμε την δική μας θέληση (βιασμός, όχι 
κατ’ ανάγκην μόνον σωματικός), σε ό,τι τον αφο-
ρά; Γιατί δεν είναι άμεση η αποδοχή της μη συναί-
νεσης σε οτιδήποτε μας ζητείται να συμπράξουμε, 
αλλά χρειάζεται η περιβόητη νομική κατοχύρωση 
γι’ αυτό, προκειμένου να νοιώθουμε ασφαλείς;

Η ένδειά μας και οι φόβοι μας, μας κάνουν 
να πιστεύουμε πως τα εκατομμύρια νομικών σε-
λίδων, θα μας σώσουν απ’ τα δεινά μας και την 
τερατοεξέλιξή μας. Φευ! Το μόνο που καταφέρ-
νουμε μ’ αυτήν την ακατάσχετη νομολαγνεία, εί-
ναι να επιβεβαιώνουμε το κατρακύλισμα και την 
ασημαντότητά μας, ενώ είναι στο δικό μας χέρι 
να ορθώσουμε το ανάστημα του Ανθρώπου. Να 
επιδιώξουμε το ξύπνημα της Γνώσης αντί να συλ-
λέγουμε, ως απελπισμένοι ρακκοσυλέκτες, κάθε 
λογής πληροφορία, ίσα-ίσα για να γεμίζουμε το 
κενό μας.

ΝομοΝομολλαγνείααγνεία
του Αλέξανδρου Στεφόπουλου

Το έργο «Κάθε 
Πέμπτη Κύριε 
Γκρην» προ-

βάλλει και καταδεικνύει με έναν βαθιά συγκινητικό 
τρόπο, την πιο καλά κρυμμένη πλευρά του αν-
θρώπου, μια πλευρά ευαίσθητη, όμορφη και ταυ-
τόχρονα συμπονετική και καταδεκτική. Ο συγγρα-
φέας Τζεφ Μπάρον, μέσα από αυτό, μιλάει για 
την ζωή του Κύριου Γκρην, ενός απομονωμένου 
ηλικιωμένου ανθρώπου, που μετά από ένα τυχαίο 
συμβάν, θα γνωρίσει τον νεαρό Ρος Γκάρντινερ. 
Δύο άνθρωποι επιφανειακά αταίριαστοι και χωρίς 
κοινή γραμμή πλεύσης, όμως με την πάροδο του 
χρόνου οι δύο αυτοί χαρακτήρες θα κατανοήσουν 
και θα σεβαστούν ο ένας τον άλλον, και εκεί που 
τα πράγματα δείχνουν να μην έχουν κάποια διέξο-
δο γι’ αυτούς, το τέλος τους θα είναι αναπάντεχο, 
άξαφνο και ταυτόχρονα μία υπέροχη αρχή.

Στο θέατρο «Αργώ» είχαμε την τιμή να παρα-
κολουθήσουμε το παραπάνω έργο, υπό τη σκηνο-
θετική οπτική του Κώστα Γάκη και με πρωταγω-
νιστές στον ρόλο του Κυρίου Γκρην τον Γιώργο 
Κωνσταντίνου, και στου Ρος τον Αποστόλη 
Τότσικα.

Οι δύο ηθοποιοί φάνηκαν εξαρχής να έχουν μία 
πλούσια και ιδιαίτερη χημεία ανάμεσά τους. Ο 
Γιώργος Κωνσταντίνου κατόρθωσε να αποτυπώσει 
τον ήρωα κύριο Γκρην, αναδεικνύοντας τα ελατ-
τώματα  και τις ιδιοτροπίες  αυτού του χαρακτή-
ρα, όπως την απολυτότητα που τον διακατέχει και 
το αίσθημα της υπερηφάνειας που νιώθει για την 
Εβραϊκή καταγωγή του, ενώ παράλληλα ανέδειξε 
και την τρωτή του πλευρά, αυτή ενός μεγάλου σε 
ηλικία ανθρώπου, που δύσκολα αυτοεξυπηρετείται 
και πολύ συχνά παρά το αυστηρό παρουσιαστικό 
κρύβει και μία ευαίσθητη, μοναχική φύση.

Κατά την διάρκεια της παράστασης, τα στοιχεία 
που αναδείχθηκαν ήταν πολλά. Ένα από αυτά ήταν 
και η έντονη αφηγηματικότητα των δύο ηρώων 
μέσω της οποίας είχαν τη δυνατότητα να θυμη-
θούν και να αναπολήσουν το παρελθόν τους, δί-
νοντάς τους έτσι την ευκαιρία να συνδεθούν και 
να έρθουν πιο κοντά. Μία ξεχωριστή σκηνή που το 
επιβεβαιώνει, ήταν και αυτή άλλωστε που ο κύρι-

ος Γκρην (Γιώργος Κωνσταντίνου) θα εξιστορήσει 
στον Ρος (Αποστόλη Τότσικα) το πώς γνωρίστηκε 
με την γυναίκα του. Ο Γιώργος Κωνσταντίνου σε 
εκείνο το σημείο προσδίδει στον ρόλο μία γλυκόπι-
κρη νοσταλγία για αυτά που έζησε και δεν πρόκει-
ται να ξαναζήσει ποτέ πια, με έναν ταυτόχρονα κω-
μικό και ευδιάθετο τρόπο που θα δώσει μία χαλαρή 
και όμορφη χροιά στην παράσταση. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι ο Αποστόλης Τότσικας 
προσέγγισε τον ρόλο του Ρος με αυτοπεποίθηση  
και έβγαλε στην επιφάνεια όλα τα χαρακτηριστι-
κά που αρμόζουν σε έναν νέο και ευπαρουσίαστο 
άντρα, δηλαδή την μεγάλη όρεξη για ζωή, την 
έντονη αισιοδοξία και κυρίως τη μεγάλη υπομονή 
και επιμονή, στοιχείο αξιοθαύμαστο για όλους τους 
ανθρώπους, πόσο μάλλον για έναν νέο.

Η σχέση αυτών των δύο χαρακτήρων εξελίσσε-
ται κυρίως μέσα από τις διαφωνίες και τις αντιθέ-
σεις τους. Δύο άνθρωποι τόσο διαφορετικοί, όμως 
και τόσο ίδιοι. Τόσο «μακριά» κι όμως τόσο «κο-
ντά» ο ένας με τον άλλο. Ο Ρος, όντας γεννημέ-
νος και μεγαλωμένος σε ένα περιβάλλον που «τα 
είχε όλα» στην πραγματικότητα δεν είχε ένα από 
τα βασικότερα πράγματα για ένα παιδί, την αγά-
πη και την επιβεβαίωση από τους γονείς του, λόγω 
το ότι ήταν ομοφυλόφιλος και συνεπώς μη αποδε-
κτός τόσο από την κοινωνία γεγονός που επιδεί-
νωνε και η φυλετική του καταγωγή, καθώς και ο 
ίδιος συμπτωματικά είναι Εβραίος, σαν τον κύριο 
Γκρην. Ο Αποστόλης Τότσικας, ενσάρκωσε έναν 
Ρος φανερά πληγωμένο και καταπιεσμένο, που δεν 
αντέχει άλλο να ζει κάτω από την κοροϊδία και την 
χυδαιότητα του κόσμου απλά επειδή δεν είναι σαν 
κι αυτούς. Και ενώ στην αρχή δείχνει ένα πρόσω-
πο, χαμογελαστό, λαμπερό και πετυχημένο, στην 
πραγματικότητα δεν είναι αυτό, αφού του λείπει 
κάτι βασικότερο που είναι η ευτυχία και η αποδοχή. 
Κάτι που θα βρει ο ίδιος, μετά από πολλές δοκιμα-
σίες στην σχέση τους, στο πρόσωπο του κύριου 
Γκρην.

Επιπλέον ο Γιώργος Κωνσταντίνου, προσέφερε 
μέσα από την ερμηνεία του, ένα κίνητρο για σκέψη 
σχετικά με τις σχέσεις των ανθρώπων, και συγκε-
κριμένα με την γονική αγάπη, τον σεβασμό και την 

αποδοχή απέναντι σε κάτι διαφορετικό, ενώ ένα 
ακόμα μείζων θέμα είναι και αυτό της αλλαγής∙ της 
αλλαγής σε ό,τι έχει να κάνει με τις προσωπικές 
απόψεις, τον τρόπο έκφρασης των συναισθημά-
των, καθώς επίσης και την αλλαγή του ίδιου του 
τρόπου ζωής.

Αυτά συνδέονται μεταξύ τους υπό τη λογική ότι 
ο κύριος Γκρήν προσπαθεί να ξεχάσει την κόρη του 
που τόσο αγαπάει, καθώς αρνείται να παντρευτεί 
και να κάνει οικογένεια με έναν Εβραίο όπως «προ-
στάζει» η παράδοση τους. Της λέει ψέματα για τον 
θάνατο της μητέρας της και προσπαθεί να χάσει 
κάθε επαφή μαζί της. Αντίστοιχα όταν θα μάθει 
πως ο Ρος είναι ομοφυλόφιλος, εκεί που φαίνεται 
ότι έχει χτιστεί ένας δεσμός ανάμεσά τους ξαφνικά 
θα κοπεί. Τα συναισθήματα όμως που είχαν ανα-
πτύξει δεν μπορούν να ξεχαστούν, καθώς τόσο 
εκείνος όσο και ο Ρος θα αναζητήσουν ο ένας τον 
άλλον και αυτό θα έχει ως αποτέλεσμα την επα-
νένωσή τους, τόσο των δύο, όσο και του Κυρίου 
Γκρην με την κόρη του.

Από τη μεριά της ερμηνείας του Αποστόλη Τό-
τσικα, σπουδαία και καθοριστικά χαρακτηριστικά 
του ρόλου του αποτέλεσαν η μικρή επιμονή χω-
ρίς ίχνος επιβολής ή αδιακρισίας του νεαρού Ρος, 
προκειμένου να πλησιάσει και να κατανοήσει τον 
ηλικιωμένο συμπρωταγωνιστή του, καθώς επίσης 
και η υπομονή του απέναντι σε ένα άτομο με εκ δι-
αμέτρου διαφορετική προσωπικότητα από την δική 
του. Οι δύο ηθοποιοί φάνηκαν να συμπληρώνουν ο 
ένας τον άλλον πάνω στην σκηνή, και τελικά μέσα 
από τους ρόλους τους κατόρθωσαν να βρουν κάτι 
κοινό που και οι δύο δεν είχαν, την αποδοχή και 
την αποκατάσταση των σχέσεων με την οικογένεια 
τους, αφού στο τέλος φέρθηκαν ο ένας στον άλλον 
με τέτοιον τρόπο, που μόνο οικογενειακό θα τον 
χαρακτήριζε κάποιος.

Ένα έργο με μία πολύ ενδιαφέρουσα σκηνοθε-
τική προσέγγιση, προσεγμένο σκηνικό χώρο που 
παραπέμπει ξεκάθαρα σε ένα διαμέρισμα κάποιας 
πόλης. Επιπλέον η ενδυματολογική εικόνα έδειχνε 
να είναι ουσιαστική και καλοφτιαγμένη, ενώ η μου-
σική της παράστασης συμπλήρωνε με την μελωδία 
της ένα όμορφο θεατρικό σύνολο.

Του Νίκου Μπαρμπαρόσου - Φοιτητή Θεατρικών Σπουδών ΕΚΠΑ

Ένα έργο 
σύγχρονο 

και βαθύτατα 
ανθρώπινο

Η γενιά Ζ, 
γνωστή 
και ως 

i-Generation 
γενιά, χαρα-
κτηρίζει δη-
μογραφικά τη 
γενιά όσων 
γεννήθηκαν 
απο το 2000 

και μετά. Μιλάμε για τους νέους που μεγάλω-
σαν και εκτέθηκαν από μικρή ηλικία στην τε-
χνολογία και σε ότι θετικό ή αρνητικό εμπερι-
έχει αυτή. Είναι οι έφηβοι και η δεκαετία των 
είκοσι που η πληροφορία απο τη μια άκρη του 
πλανήτη έως την άλλη, έρχεται με το πάτημα 
ενός κουμπιού στην οθόνη του κινητού ή του 
υπολογιστή τους. Η γενιά που έχει μάθει όλα 
να τρέχουν σε γρήγορους ρυθμούς και μέσα 
σε αυτούς να συγκαταλέγονται πολλές φορές 
και ο τρόπος διασκέδασης, δικτύωσης και εκ-
παίδευσης τους. Είναι η γενιά που καλείται να 
ανταποκριθεί σε χιλιάδες ερεθίσματα, όσο το 
δυνατόν καλύτερα μπορεί, για να κατακτήσει 
μια θέση σε μια ανταγωνιστική παγκόσμια κοι-
νωνία που θα της επιτρέψει να χτίσει το αύριο 
που ονειρεύεται.

Τι προϋποθέτουν όμως όλα αυτά και τι εχέγ-
γυα χρειάζονται σήμερα οι νέοι για να αντα-
ποκριθούν; Είναι σημαντικό εκτός απο τα σω-
ματικά αποθέματα να φροντίζονται τόσο και 
τα ψυχικά; Χρειάζεται δηλαδή πέρα απο την 
προθυμία του σώματος και της όρεξης για ζωή 
και η ανάγκη για φροντίδα του πνεύματος να 

διακατέχεται από υγιείς σκέψεις και συναισθήματα; 
Η απάντηση είναι ότι, όχι απλά χρειάζεται, αλλά 
επιβάλλεται και είναι απαραίτητα συστατικά και τα 
δύο, για τη δόμηση και φροντίδα μιας υγιούς προ-
σωπικότητας, μέσα και έξω.

Στις μέρες μας παρατηρείται μια όλο και αυξανό-
μενη τάση των νέων να επικοινωνούν την ανάγκη 
τους για αυτή την πνευματική φροντίδα της ψυχής 
τους, ανταποκρινόμενοι με αυτό τον τρόπο στην 
εσωτερική διαμάχη που οι προκλήσεις τους καλούν 
καθημερινά να ανταπεξέλθουν τόσο σε προσωπικό 
όσο και σε κοινωνικό επίπεδο. Αναζητούν τρόπους 
και δεν ντρέπονται ή φοβούνται να παραδεχτούν 
τα λάθη και να αναγνωρίσουν τα αρνητικά τους 
συναισθήματα. Μαθαίνουν ότι είναι εντάξει να εκ-
φράζονται συναισθηματικά, να ρωτούν, να ακούνε 
και να συζητούν ότι νιώθουν ότι τους πιέζει. Και 
αυτό είναι θεμιτό και δεν κρύβει καμία αδυναμία, 
όπως παλιότερες γενιές θα το μετέφραζαν και θα 
το υποβίβαζαν ίσως, καταπιέζοντας και θάβοντάς 
το με αυτό τον τρόπο, βαθιά μέσα στην ψυχή τους. 
Είναι υγιές, όπως κάθε ανάλογη επίσκεψη για θερα-
πεία σε ενα γιατρό άλλης ειδικότητας λόγω κάποιας 
ίωσης για παράδειγμα.

Η τάση αυτή λοιπόν σήμερα παρατηρείται ότι 
βοηθάει και ανακουφίζει τη νέα γενιά να αναγνω-
ρίσει και να αντιμετωπίσει την καθημερινότητά της 
και να την κάνει να εστιάσει σε αξίες και νοήματα 
που με τον καιρό έχουν φθαρεί. Αξίες όπως η αλ-
ληλεγγύη, η ενσυναίσθηση, η φιλία, το φλέρτ, το 
χάδι, η αγκαλιά, το γέλιο, αλλά και έννοιες όπως ο 
πόνος, η απώλεια, η απογοήτευση, η κακή διάθε-
ση, ο θυμός. Πυρινικές έννοιες και συναισθήματα 
που είναι και θα είναι πάντα ψηλά σε προτεραιότη-

τα στη φροντίδα της ψυχικής υγείας.
Άλλωστε, αποτελεί βασικό στοιχείο πολιτι-

σμού να μεριμνήσει η κοινωνία, έτσι ώστε οι 
νέες γενιές να μην κουβαλήσουν μέσα τους 
βαθιά κρυμμένους ψυχισμούς, οι οποίοι θα 
αναπτύξουν φοβικούς και αποφευκτικούς μη-
χανισμούς απέναντι στην ίδια τη ζωή τους στο 
μέλλον. Είναι στοιχείο πολιτισμού να μεγαλώ-
νουν γενιές που μέσα σε αυτή τη γρήγορη και 
αφιλτράριστη πολλές φορές κατανάλωση ει-
κόνων και πληροφοριών, κάποιος να στέκεται 
στο πλευρό τους να τους ακούσει, κατανοήσει 
και φροντίσει επιστημονικά, χωρίς καμία διάθε-
ση κριτικής, σε ότι μικρό ή μεγάλο τους απα-
σχολεί και δεν τους αφήνει να αναπτυχθούν, 
να εξερευνήσουν, να ζήσουν και να δημιουρ-
γήσουν υγιείς ανθρώπινους ψυχισμούς και κατ’ 
επέκταση συναισθηματικούς δεσμούς.

Έτσι, για εμάς τους ειδικούς, αυτή η απενο-
χοποίηση και τάση προσέλευσης όλο και περισ-
σοτέρων νέων σε ψυχοθεραπευτικές ομάδες ή 
ατομικές συνεδρίες, αποτελεί σημάδι αλλαγής, 
προόδου, και πρόληψης για το μέλλον της 
κοινωνίας, έξω απο τα στεροτυπικά στεγανά 
της, και ανάγκη επανατοποθέτησης αξιών και 
στάσης ζωής, με σημείο αναφοράς τον ίδιο τον 
άνθρωπο και τις αξίες υπάρξής του.

Ας γίνουμε λοιπόν όλοι αρωγοί αυτής της 
προσπάθειας των νέων, μεριμνόντας, στηρί-
ζοντας και παροτρύνοντας ως κοινωνία τους 
νέους να βρουν διεξόδους στους δύσκολους 
λαβυρίνθους της ζωής, για ένα καλύτερο, με 
άξονα τον άνθρωπο, αύριο!

Γενιά Ζ & Ψυχική Υγεία
ποια η σχέση τους σήμερα;
Της Ιωάννας Ψωμιάδη - MSc Ψυχοθεραπεύτριας
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1) 23 Αυγούστου 1919. 
Στο χωριό ήταν προγραμματισμένη μία βάπτιση. 
Οι Καμπάνες σήμαναν. 
Η πομπή κατευθύνονταν στην εκκλησία για την τελετή. 
Ξαφνικά, από ένα δρομάκι εμφανίστηκε ένας άντρας σε κα-
τάσταση αμόκ και με ένα μαχαίρι άρχισε να χτυπάει αδιά-
κριτα.  
Ήταν τέτοιο το σοκ που πίστεψαν ότι ήταν επίθεση τερά-
των, καθώς τέτοιες διηγήσεις ήταν ακόμα ζωντανές! 
Το μακελειό δε θα τελείωνε αν ο ίδιος ο ιερέας με μια καρα-
μπίνα δεν πυροβολούσε τον δράστη ! 
Τελικός απολογισμός 15 νεκροί, ανάμεσά τους μία έγκυος 
με δύο παιδιά.
Ο δράστης επέζησε και συνελήφθη λίγο αργότερα. 
Ήταν, ο υπό την επήρεια ναρκωτικών ουσιών, 35 χρόνος 
Α.Λ, επάγγελμα τσαγκάρης.

 
(Οι ιστορίες εγκλήματος πάντα σαγήνευαν, ίσως γιατί ξυπνάνε τα ορ-
μέμφυτά μας από όταν ήμασταν πίθηκοι στη σαβάνα ! 
Με την ανάπτυξη του πολιτισμού εξελίσσεται και το έγκλημα και κάθε 
εποχή έχει τους εγκληματίες που της αρμόζουν. 
Το κυρίαρχο έγκλημα της ταξικής ανισότητας και βίας θάφτηκε από 
την αστική υποκρισία για χρόνια . 
Όμως αναπτύσσοντας την επιστήμη, και την πολιτική φιλοσοφία αυ-
τομάτως αυτές καθίστανται προνομιακά σημεία αναφοράς για τη με-
λέτη των κοινωνιών και της ανθρώπινης ψυχής! 
Θεσπίζεται η κοινωνική εγκληματολογία. 
Το διακύβευμά της δεν είναι η πάταξη και η καταστολή, αλλά η ανα-
ζήτηση της αλήθειας, η κατανόηση του εγκλήματος ως προϊόν εξαρ-
τημένων σχέσεων σε καθεστώς κοινωνικής αδικίας, και η επιδίωξη 
πρόληψης και αντικειμενικής διαχείρισης! )

2) Ο Α.Λ ήταν τσαγκάρης και πολύ αγαπητός. 
Κάποιοι άρχοντες θέλησαν να μην τον πληρώσουν για κά-
ποιες δουλειές. 
Διαμαρτυρήθηκε. 
Τον ξυλοκόπησαν δόλια και βάναυσα. Έμειναν ατιμώρητοι 
ως καλοί νοικοκυραίοι! Διώχθηκε από το χωριό, έπιασε δου-
λειά στην Πόλη. 
Άξιος μάστορας! 
Το αφεντικό τον κατηγόρησε αδίκως για κλέφτη. 
Είχε ρετσινιά γιατί απαίτησε κάποτε τα δεδουλευμένα του. 
Καταδικάσθηκε! 
Μπήκε φυλακή, κακοποιήθηκε και καταρρακωμένος ψυχικά 
έμπλεξε με ουσίες. Αποφυλακίστηκε. 
Δεν ξαναβρήκε δουλειά. Γύρισε στο χωριό. 
Μαστούρωσε. 
Με διαλυμένη ζωή, χαμένη αξιοπρέπεια, και παράφρων, 
έσφαξε όποιον βρήκε μπροστά του. 
Στο διαταραγμένο του μυαλό είχε αποδοθεί δικαιοσύνη. 
Καταδικάσθηκε.
Λόγω των πολλών θυμάτων που είχε προκαλέσει η επίθεσή 
του, οι δεσμοφύλακες του πρότειναν να γίνει Δήμιος! 
Δεν πρόλαβε, βρέθηκε μυστηριωδώς σφαγμένος στο κελί του.

16 17‘Αποψη Θέατρο

Του Γιώργου Βούλγαρη
Ηθοποιού - Θεατρικού Σκηνοθέτη

Tου Αντώνη Μακρή

Μια ιστορία εγκλήματος
τικές μας δουλειές, το μόνο που γνωρίζαμε είναι 
ότι οι “ΚΡΑΥΓΕΣ” είναι ένα έργο πάντα επίκαιρο 
(δυστυχώς) και ότι μπορεί να παίζεται για χρό-
νια λόγω του θέματός του. Το εγχείρημα ενός 
τρίτου ανεβάσματος παρά την τεράστια επι-
τυχία των πρώτων δύο (μέχρι και κακούς μι-
μητές εμπνεύσαμε) το είχαμε αποκλείσει, γιατί 
όλο αυτό απαιτεί τρομερή ψυχική δύναμη για να 
αντιμετωπιστεί. Θέλαμε η επόμενη δουλειά που 
θα ανεβάσουμε να έχει κάτι πολύ δροσερό, ανά-
λαφρο, πιο κωμικό. Αλλά στον δρόμο μας βρέθη-
κε μία σπουδαία κυρία που έχει συμβάλλει τα 
μέγιστα για την ανάδειξη του πολιτισμού και των 
τεχνών στον όμιλο που προεδρεύει. Η Κυρία Λένα 
Ρούσσου, πρόεδρος του ιστορικού Φιλοπρόο-
δου Ομίλου που εδρεύει στον Υμηττό από το 
1955 (τεράστιες μορφές της τέχνης και των γραμ-
μάτων έχουν περάσει από εκεί – Χατζιδάκης, Μι-
κρούτσικος, κλπ), έχοντας ακούσει για το έργο, 
μας προσέγγισε και μας ζήτησε να συνεργαστού-
με με την προϋπόθεση να ξαναπαρουσιαστούν οι 
“ΚΡΑΥΓΕΣ” στον ιστορικό αυτό χώρο.

Όπερ και εγένετο. Αυτήν τη στιγμή βρισκόμα-
στε σε πυρετώδεις προετοιμασίες και πρόβες για 
το ολοκαίνουργιο ανέβασμα του έργου με ανανε-
ωμένο καστ, νέες σκηνές και με μία ακόμα πιο 
τολμηρή σκηνοθετική προσέγγιση.

Το έργο θα ανέβει για λίγες παρα-
στάσεις στο θέατρο Φ.Ο.Υ. στον 
Υμηττό με προγραμματισμένη πρε-
μιέρα στις 10 Φεβρουαρίου 2024.

Είστε έτοιμοι να αφουγκραστείτε ακόμα μια 
φορά τις ιστορίες αυτών των γυναικών στην προ-
σπάθειά τους να κλειδώνουν μια κόλαση και όλο η 
πόρτα να ανοίγει;

Μέχρι τότε, 
καλά και ευλογημένα Χριστούγεννα

σε όλους και όλες.

Οριστικά, αμετάκλητα γεγονότα και αλή-
θειες! Η κακοποίηση αποτελεί μια από τις 
πιο διαδεδομένες μορφές έμφυλης βίας 

παγκοσμίως. Οι εκφάνσεις της είναι πολλαπλές: 
λεκτική, ψυχολογική, συναισθηματική, σωματική, 
σεξουαλική και οικονομική. Στη συντριπτική 
πλειονότητα τα θύματα είναι... γυναίκες.

Η  Ελλάδα κατατάσσεται στις 20 πρώτες 
χώρες στον κόσμο άσκησης οποιασδήποτε μορ-
φής βίας στη γυναίκα. Μια γυναίκα στις δέκα κάθε 
χρόνο, πέφτει θύμα βίας στη συζυγική της ζωή. 
Το 25% των εγκλημάτων στην Ευρώπη αφορά 
την κακοποίηση της γυναίκας από τον σύντροφό 
της. Κι αν οι γυναίκες δεν φεύγουν από μια τέτοια 
σχέση, είναι γιατί έχουν παγιδευθεί σε ένα σχήμα 
ψυχολογικής καταδυνάστευσης.

Μια φοβερή πλάνη μεταφέρεται από μάνα σε 
κόρη: η γυναίκα είναι υπεύθυνη για τη συζυγική 
αρμονία.

Οι κακοποιητές, γαλουχημένοι ως κανακευμένα 
παιδιά της πατριαρχίας που ενθαρρύνει το νταηλίκι 
ως απόδειξη αρρενωπότητας, θεωρούν ότι τα γυ-
ναικεία σώματα τους ανήκουν. Ότι είναι πλασμέ-
να για να εκπληρώσουν τις δικές τους επθυμίες κι 
έχουν απόλυτο δικαίωμα ζωής και θανάτου 
επάνω τους.

Ο φόβος του στιγματισμού, η ανασφάλεια της 
μοναξιάς, το άγχος του συναισθηματικού αποχω-
ρισμού, το ενδεχόμενο της προσωπικής αστάθειας 
που προκαλείται από μια τέτοια κατάσταση, είναι 
μερικοί από τους λόγους που εμποδίζουν κάποια 
να καταγγείλει τη βία που της ασκείται. Η έμφυλη 
βία, παρ’ότι καθημερινό φαινόμενο, παραμένει 
αόρατο καθώς το ποσοστό καταγγελιών παγκο-
σμίως είναι μικρό.

Η πιο συχνή μορφή βίας προέρχεται από τον σύ-
ζυγο ή τον ερωτικό σύντροφο. Το 85% των γυναι-
κείων θυμάτων οποιασδήποτε μορφής βίας... δεν 
καταγγέλλει το  πρόβλημα. Δυστυχώς!

Έχοντας βιωματική εμπειρία βίας από τον 
πατέρα μου προς την μητέρα μου κατά τα παιδι-
κά μου χρόνια (και χρόνια ψυχοθεραπείας για να 
αμβλύνω τις πληγές που προκλήθηκαν), πάντα ως 
καλλιτέχνης ήθελα να βρω έναν τρόπο να μπορέ-
σω να τιμήσω και να δικαιώσω όλες αυτές τις 
γυναίκες που έζησαν, ζούν ή  θα ζούν τέτοιες συν-
θήκες στη ζωή τους, μακριά όμως από φτηνούς 
μελοδραματισμούς και εκβιαστικό συναίσθημα. 
Ήθελα να αποτυπώσω την γυναικεία ψυχολογία 
ωμά, όπως βιώνεται σε μία τέτοια συνθήκη. 

Η εποχή της καραντίνας και ο εγκλεισμός  βοή-
θησε προς αυτή την κατεύθυνση. Αποστασιοποι-
ημένοι συναισθηματικά μα με ουσιαστική ενσυ-
ναίσθηση, εγώ και ο συνεργάτης μου, Γιάννης 
Μακρυνόρης, βουτήξαμε στα βάθη της ψυχής 
μας, μελετήσαμε διεξοδικά την κακοποίηση ως 
μορφή βίας, φέραμε στην επιφάνεια φόβους και 
συναισθήματα και δημιουργήσαμε ένα θεατρικό 
κείμενο-φόρο τιμής και λύτρωσης στην γυ-
ναικεία ψυχολογία, μέσα από την συνθήκη άσκη-
σης οποιασδήποτε μορφής βίας που της ασκείται.

Οι “ΚΡΑΥΓΕΣ” (έτσι ονομάστηκε το έργο) ευ-
λογήθηκαν να ανέβουν για 2 σεζόν με απρόσμενη 
επιτυχία.

Ενα δύσκολο εγχείρημα, τόσο για μας που το 
δημιουργήσαμε (αφιερωμένο στη μητέρα μου, 
Ελευθερία) και  το σκηνοθετήσαμε, αλλά και για 
τους ηθοποιούς μας που δεν ερμήνευσαν αλλά 
κλήθηκαν να βιώσουν τις συνθήκες που τους 
υποδείξαμε και αντιμετώπισαν “γυμνοί” τους 
ίδιους τους εαυτούς τους με την απόλυτη ειλικρί-
νεια των βαθύτερων συναισθημάτων τους και χω-
ρίς φόβο τους εξέθεσαν στον κόσμο. 

Η αποδοχή από το θεατρικό κοινό και οι κρι-
τικές τόσο αποθεωτικές που εξέπληξαν ακό-
μα και εμάς τους ίδιους! Σκηνοθετημένο ως λιτή 
μεταμοντέρνα αρχαία τραγωδία με κινηματογρα-
φική αισθητική που χαρακτηρίζει τις σκηνοθε-

Γυναικεία
ΚΑΚΟΠΟΙΗΣΗ

ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΑΚΡΥΝΟΡΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ ΒΟΥΛΓΑΡΗΣ

Στα θρησκευτικά ήμουν πάντα καλή! Μού άρεσαν 
πολύ! Πέρα από την προβολή μιας ηθικής που αφο-
ρά τον έλεγχο της σεξουαλικότητας των ανθρώ-

πων, τα έβλεπα πάντα ως ένα μάθημα που προσπαθούσε 
να ενσταλάξει στις ψυχές των παιδιών την αγάπη… για τον 
πλησίον (που μπορεί να μην είναι μόνον ο διπλανός), τον 
ασθενή, τον πονεμένο, τον αλλοδαπό, τον αλλόθρησκο, 
τον εχθρό και τον φίλο. 

Οι Άγιοι Τόποι ήταν, λοιπόν, η κοιτίδα όλων αυτών: η 
γη των Προφητών, του Χριστού, του Ενός και Μοναδικού 
Θεού, το μήλον της Έριδος για τους πιστούς των σημιτικών 
θρησκειών, τόποι μαρτυρίου αλλά και κάθαρσης! Λύτρω-
σης!

Και συνεχίζουν να είναι! 

Αλλιώς, πώς μπορεί να εξηγηθεί η διαμάχη τόσων αιώ-
νων για την διεκδίκησή τους; Πώς μπορεί να ερμηνευτεί η 
ανηλεής αιματοχυσία μέχρι και αυτήν τη στιγμή; Πώς μπο-
ρεί να προκαλείται τόσος πόνος διαχρονικά; Πώς γίνεται να 
γεννιούνται και να σταυρώνονται καθημερινά τόσοι μικροί 
Χριστοί εκεί κάτω; Μήπως επειδή δεν έχει έρθει ακόμη η 
ώρα της Λύτρωσης; Μπορεί…

Στους τόπους όπου ο αδίστακτος Ηρώδης διέταξε τη 
σφαγή των νηπίων, στα μέρη όπου το αιμοβόρο πλήθος 
ελευθέρωσε τον Βαραββά αντί του Ιησού παρακολουθούμε 
εδώ και τόσα χρόνια την μεσουράνηση της αγριότητας… 
μιας αγριότητας που αφήνει άναυδο και τον πιο απαθή… 
μιας λέξης που ακούγεται ακόμα πιο άγρια με αυτό το -ρ-  
που θυμίζει βρυχηθμό άγριου θηρίου… της αγριότητας που 
δεν έχει γίνει ακόμα αγιότητα!

Αλλά θα γίνει! Πρέπει να γίνει! Γιατί στο τέλος νικά πάντα 
το Καλό! Ο Ηρώδης, όσα νήπια και αν σκότωσε, δεν απέ-
φυγε τη γέννηση του Χριστού… Και οι εβραίοι που ελευθέ-
ρωσαν τον Βαραββά, που επεδίωξαν την κατάλυση της ρω-
μαϊκής κυριαρχίας με τη στρατιωτική βία, δεν κατάφεραν 
να αναστείλουν το κύμα της αγάπης που κήρυξε ο Χριστός!

Για αυτά τα Χριστούγεννα εύχομαι να μην δολοφονη-
θούν άλλα νήπια! Οι δολοφόνοι τους δεν πρόκειται να τα 
εξοντώσουν με αυτόν τον τρόπο! Θα γίνουν Χριστοί και θα 
εξαφανίσουν το -γ- της αγριότητας… θα την κάνουν αγιό-
τητα και θα κερδίσουν μία θέση στην αιωνιότητα!

Καλά Χριστούγεννα και ευτυχισμέ-
νος ο καινούργιος χρόνος, με αγάπη, 

υγεία και προπαντός ΕΙΡΗΝΗ!



Βουτζά 21 & Καισαρείας, 
Βύρωνας 

Τηλ: 210 7656393

Ôï üíåéñü µáò... ôï µåñÜêé µáò... 
ôï äéêü µáò ôåöôÝñé!

Ôï æåóôü µáãáæß µå ôïõò üµïñöïõò 
êáé ãåëáóôïýò áíèñþðïõò, ôï 

Üøïãï óÝñâéò êáé ôïõò õðÝñï÷ïõò 
µåæÝäåò óå ðñïóéôÝò ôéµÝò!
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Σοφία 
Τριανταφυλλοπούλου
Association of European 
Journalists AEJ
sofiarose1900@gmail.com 

Τέλη δεκαετίας ‘60, μετά 
από κάποια εθνική εορτή, ο 
φωτογραφικός φακός “πιά-

νει” τυχαία μια παρέα νεαρών που κατηφορίζουν την κεντρική 
λεωφόρο της Καισαριανής (τότε Βασ. Κωνσταντίνου, σήμερα 
εθν. Αντιστάσεως). Το σημείο είναι η διασταύρωση της λεω-
φόρου με την Νέας Εφέσου (εκεί που σήμερα βρίσκεται το 
Everest).

Δεξιά στη γωνία, το ζαχαροπλαστείο του Βαλίνη με τα υπέ-
ροχα κουρκουμπίνια και τουλουμπάκια και λίγο πιο κάτω το 
κατάστημα Προ-Πο του Θωμά Βατζεδάκη (απ΄ έξω διακρίνεται 
το αναπηρικό του μηχανάκι).

 Ποιοι να είναι οι νεαροί της φωτογραφίας, πώς εξελίχθη-
κε η ζωή τους κι αν έγιναν πραγματικότητα οι εφηβικές τους 
προσδοκίες δεν θα το βρούμε ποτέ, όπως δεν θα ξαναβρούμε 
κι εκείνα τα όμορφα χρόνια στην άδεια από αυτοκίνητα λεω-
φόρο.

Ηλιάννα Πεσσάρη
Ψυχολόγος, βιωματική ψυχοθεραπεύτρια

Προσωπική Ανάπτυξη, 
Χώρος ψυχοθεραπείας και ψυχοδράματος
Ψηλορείτου 11, Καλλιθέα   
215 5051995 | 6938 165911
www.prosopikianaptixi.gr

Το σώμα θυμάται, αυτό που ο νους ξεχνά.
Αυτή είναι μια φράση του Jacob Levy Moreno, του ανθρώπου που δη-
μιούργησε τη μέθοδο του ψυχοδράματος -τη μέθοδο με την οποία δου-
λεύω και τη μέθοδο που αγαπώ όσο καμία άλλη- και έδωσε χώρο στο 
σώμα να ανέβει στη “σκηνή”.
Το σώμα που μας πάει και μας φέρνει κάθε μέρα, το σώμα που βιώνει 
μαζί μας όσα περνάμε, που νιώθει όσα νιώθουμε.
Το σώμα ξέρει τι έχουμε περάσει.
Το σώμα έχει τη δική του μνήμη.
Και μέσα σε αυτήν την μνήμη κρατά τα βιώματα μας και όλα όσα δεν 
εκφράστηκαν. Όσα θέλαν να βγουν αλλά καταπιέστηκαν. Όσα δεν ανα-
γνωρίσαμε ως σημαντικά.
Τα θυμάται, τα ξέρει.
Αποθηκεύει τα συναισθήματα και περιμένει να του δώσουμε χώρο να 
εκφραστεί.
Περιμένει να δώσουμε χώρο στο συναίσθημα μας να μιλήσει.
Να πει τρόμαξα, λυπήθηκα, θύμωσα, μπερδεύτηκα...
Το σώμα μας, μας μιλάει. Μας λέει πνίγηκα, πόνεσα, φοβήθηκα, έχω 
μια έλλειψη, δεν μίλησα, με καταπάτησαν, με αδίκησαν... Μας λέει με 
τη δική του γλώσσα - μέσω του πόνου και των συμπτωμάτων - όσα 
χρειαζόμαστε.
Λένε, το τραύμα επιστρέφει σαν αντίδραση και όχι σαν μνήμη.
Έτσι είναι.
Το σώμα επιστρέφει το τραύμα σαν αντίδραση, σε μια απρόσμενη στιγ-
μή, εκεί που δεν το περιμένουμε. Συμβαίνει μια έκρηξη θυμού, ή φόβου 
ή μια κρίση άγχους, ένα απότομο κλάμα, ένα trigger, οργή, πανικός, ένα 
σύμπτωμα, ένας πονοκέφαλος κ.α.
Έρχεται το τραύμα ή το βίωμα από τα παλιά και ψάχνει δίοδο. Αυτό που 
δεν έχει εκφραστεί, ψάχνει δίοδο. Αν δεν δημιουργήσουμε χώρο, το 
σώμα θα βρει μόνο του και ίσως να είναι επώδυνο.
Γιατί το σώμα θυμάται, δεν ξεχνά και θέλει να μας οδηγήσει στο να το 
εκφράσει.

Το σώμα μας είναι κι ένας οδηγός που αν μάθουμε να το ακούμε, μας 
δείχνει τον δρόμο μας. Μας κρατάει το φακό στα σκοτάδια, έχει μέσα 
του καταφύγια και θησαυρούς φυλαγμένους για να τους ανασύρουμε.
Δουλεύει για μας.
Κι εμείς πολύ συχνά το αποφεύγουμε, το ξεχνάμε, δεν του δίνουμε ση-
μασία.
Και η σημασία αυτή που ζητά, μπορεί να ξεκινήσει από ένα λεπτό παύση, 
από μια μικρή παρατήρησή του. Να σταθούμε ένα λεπτάκι μόνο και να 
παρατηρήσουμε πώς νιώθει το σώμα μας; Aναπνέει κανονικά, πεινάει, 
διψάει, έχει κάποια ένταση, νιώθει χαλαρό, κουνιέται μόνο του, τρέμει...
πώς είναι; 
Πάρτε ένα λεπτάκι μόνο μέσα στη μέρα ή και πολλές φορές μέσα στη 
μέρα αλλά για να τσεκάρετε. Ίσως σιγά σιγά γίνει μια συνήθεια μας να 
το ακούμε.
Για αυτό, δουλεύοντας με το ψυχόδραμα ή/και με την μέθοδο 
Compassionate inquiry (Gabor mate) ή/και με τη yoga ή/και με οτι-
δήποτε άλλο συνδυάζει σώμα και νου, δίνουμε στο σώμα τον λόγο, 
το εμπιστευόμαστε να μας πει τι χρειάζεται, μαθαίνουμε να το ακούμε, 
μαθαίνουμε από αυτό και μαζί με αυτό!
Ας το ευχαριστήσουμε που είναι εδώ να μας φροντίζει και να μας σώζει 
και να μας δείχνει το δρόμο προς τη ζωή!
Το σώμα θυμάται ότι ο νους ξεχνά και είναι εδώ για να μας καθοδηγήσει 
ξανά στον εαυτό μας.

Η φίλη μου η Μαρία, πριν μερικές μέρες 
μου έκανε δώρο μια ποιητική συλλο-
γή της Γιάννας Κουκά με τον τίτλο 
“ΤΡΑΥΜΑ ΕΞΟΦΛΗΘΗΚΕ”.

Γενικά θα έλεγα ότι η Μαρία το συνηθίζει 
κάτι τέτοιο, δηλαδή να κάνει δώρα εκτός 
“σεζόν”. Να συμπληρώσω δε, ότι οι εποχές 
που διαλέγει έχουν μια ξεχωριστή, κατά 
ένα περίεργο τρόπο,  σημειολογία. Πάνε 
γάντι με την τρέχουσα περίσταση, αν και 
δεν απέχουν και πολύ από το “όλον”. Νομί-
ζω δε, ότι μια τέτοια προσέγγιση απορρέει 
από μια εσωτερική διάθεση που μόνο οι 
πολύπλαγκτοι ερέτες την διαθέτουν. Ίσως 
και αυτοί που το κουμπάσο της ζωής τους 
έχει από καιρό χάσει τη μοίρα. Για να κατα-
λάβετε, αν και μοιάζει λίγο δύσκολο, όταν 
έγραφα “Το αυτό” εν αγνοία της, μου έκα-
νε δώρο το “ΕΚΕΙ ΠΟΥ ΔΕΝ ΕΙΜΑΣΤΕ” του 
Georgi Gospodinov και λίγο ποιό πριν όταν 
στη Σεβαστουπόλεως παρέδιδα μαθήματα 
Κβαντικής Εντροπίας, για να στηρίζω το 
χέρι μου, είχα το “ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΝΟΣ ΠΟΡ-
ΝΟΓΕΡΟΥ” του Bukowski. 

Τώρα έχουμε το “ΤΡΑΥΜΑ ΕΞΟΦΛΗΘΗ-
ΚΕ”. Για να σας πω την αλήθεια, δεν εί-
μαι και τόσο σίγουρος για την εξόφληση. 
Θα ξέρουμε σύντομα, ωστόσο, έτσι λέει η 
άυλη...

Η Γιάννα Κουκά εργάζεται στο χώρο του 
αθλητισμού. Στο παρελθόν απασχολήθηκε 
στο Κρατικό Θεραπευτήριο Λέρου και είναι 
υποστηρίκτρια των ανθρωπίνων δικαιω-
μάτων. 

Κριτικός βιβλίων δεν είμαι. Η σχέση μου 
με τις χάρτινες σελίδες είναι όπως ένα τα-
ξίδι στις “γραμμές των οριζόντων”. Αν ο πε-
ραματάρης είναι καλός και με πάρει μαζί 
του έχει καλώς, αλλιώς δεν βγάζω άχνα...
περιμένω τη μανέτα του φλόγιστρου να 
προστάξει άπαρση μέχρι ο Μαγγελάνος να 
δώσει το χέρι στο Βερίγγειο. 

Ε, να λοιπόν, εδώ κάτι σάλεψε μέσα μου. 
Η τρόπιδα στιλπνή και άτεγκτη, παλεύει με 
τους δικούς της δαίμονες, άλλοτε κερδίζει, 
άλλοτε χάνει μα πάντα ορθή αναζητά την 
δική της Ιθάκη ...

ΤΡΑΥΜΑ ΕΞΟΦΛΗΘΗΚΕ
Σελ. 26 στροφή 30

Με το σεντόνι τύλιξέ με
φόρεσέ με σαν του Λόρκα μπολερό
ίδρωσέ με σαν οικοδόμου το κορμί
ανάσανέ με 
τζούρα από τσιγάρο κάνε με
ρούφηξέ με
φύσα με τώρα -
μπας και έτσι μπορέσω 
πάνω απ’ στις πόλεις 
σαν υφαντό να αιωρηθώ
κι ίσως έτσι
σ’  ένα χαμόσπιτο
σαν Μοντιλιάνι
να τα πίνεις να σε βρω
βρέχει

Σελ. 65 στροφή 85

Είχε σβήσει στα λεξικά το ουσιαστικό απελπισία.
Δεν ήθελε να θυμάται.
Δεν ήθελε κανένας να ζήσει τη λέξη.
Στη θέση της μουντζούρας 
πήγαινε και έγραφε με διάφανους μαρκαδόρους
της φαντασίας της πολύχρωμα, αλληλέγγυα 
γράμματα
Βάστα γερά.
Κράτα καλά.
Θα έρθει η μέρα.
Η μέρα που απ’ την τσακισμένη σάρκα σου
θα βγεις εσύ.
Βάστα, αδελφέ.
Βάστα καλά απελπισμένε μου.
Μ’ ακούς;
Έχεις δίκιο. Το ξέρω.
Θα λυγίσεις, θα πικραθείς , θα χαθείς, 
θα σε βρεθείς ξανά.
Θα βγείς.

Όλες οι σελίδες και οι στροφές κάνουν τη 
τόξευση πορφυρή, κάποιες φορές μελάγ-
χιμη, μα οι λέξεις πάντα όλβιες, θαρρείς 
λαμπηδόνες σε σκοτεινό τοπίο. Αυτή η 
αντανάκλαση πρέπει να μείνει δω όμως. 
“Το ταξίδι είναι μεγάλο” και τα ναύλα 
ασήμαντα...

28.11.2023
Γιώργος Τζανίνης

ΠΟΙΗΣΗ - Γιάννα Κουκά

Αναμνήσεις
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Κριός  
Αποχωρεί ο Πλούτωνας από τον Αιγόκερω και 
ο Δίας φεύγει από τον Ταύρο, άρα κάτι αλλά-
ζει που σας πιέζει για χρόνια και τώρα ότι έχετε 
σπείρει θα το θερίσετε… φιλίες, σχέσεις συνερ-
γασίας και να τις κάνετε πιο ποιοτικές να αξίζει 
ο σκοπός. 

Ταύρος  
Πλούτωνας, Άρης, Αφροδίτη στον Υδροχόο σας 
ωθούν να είστε στον παλμό των γεγονότων κι 
όσο θα είναι ο Δίας πάνω σας, αλλάζουν τον 
τόπο και τον τρόπο που θα ζήσετε με μια με-
τακόμιση.  

Δίδυμοι  
Μπαίνοντας ο Πλούτωνας στον Υδροχόο μαζί με 
Αφροδίτη, Άρη αλλά κι ο Δίας τον Ιούνιο στο ζώ-
διο σας φέρνει τύχη, αισιοδοξία κι ένα καινούριο 
μέλλον κυρίως στον τομέα των σχέσεων.  

Καρκίνος  
Φεύγοντας ο Πλούτωνας από τον Αιγόκερω από το 
2008 σας ταλαιπώρησε πολύ. Τώρα όμως θα βελ-
τιωθούν οι τομείς της ζωής που έχουν να κάνουν 
με εσάς και θα δείτε από άλλο πρίσμα την ζωή σας. 

Λέων  
Ο Πλούτωνας θα βρεθεί στον Υδροχόο για 20 χρό-
νια κι αυτή η αντίθεση θα φέρει σε σας την έλξη 
πάνω σε θέματα σπιτιού, οικογένειας, φίλων και θα 
αυξηθούν οι ευκαιρίες να πετύχετε στόχους. 

Παρθένος  
Με τον Κρόνο και τον Ποσειδώνα στους Ιχθείς 
δεν θα ‘ναι εύκολο το 2024. Ειδικά στις σχέσεις 
από τον Απρίλιο και μετά τον Ιούνιο, θα είστε σε 
τεντωμένο σχοινί για να αποδείξετε ότι δεν είστε 
ελέφαντες κι αυτό θα σας κάνει πιο δυνατούς και 
πιο ώριμους. 

Ζυγός  
Πλούτωνας στον Υδροχόο μαζί με Αφροδίτη, Άρη 
κι ο Δίας από το καλοκαίρι στους Δίδυμους, είναι τα 
δώρα του 2024 για όλους τους Ζυγούς. Μαζί ανοί-
γουν πόρτες και δουλεύει καλά το ένστικτό σας.  

Σκορπιός  
Πλούτωνας, Ερμής, Αφροδίτη, Άρης στον Υδροχόο 
και αναθεωρείτε βαθειά ή επέρχεται η απελευθέρω-
ση στην επίτευξη των στόχων και των ονείρων σας, 
με γνώμονα τις περγαμηνές και τις γνώσεις σας.
 

Τοξότης 
Κρόνος και Ποσειδώνας στους Ιχθείς, Δίας 
στους Δίδυμους και θα υπάρξουν ευκαιρίες 
στα αισθηματικά και στα επιχειρηματικά σας 
σχέδια, όπως επέκταση των ήδη πεπραγμέ-
νων σας για να νιώσετε ασφάλεια.  

Αιγόκερως 
Η αποχώρηση του Πλούτωνα θα σας ανακου-
φίσει κι ο Δίας από τον Ταύρο θα τακτοποιή-
σει νομικά και περιουσιακά θέματα, όμως θα 
είστε αρκετά και πάλι προβληματισμένοι με τα 
αισθηματικά σας θέματα.  

Υδροχόος 
Το 2024 θα ‘ναι χρονιά σταθμός αφού ο 
Πλούτωνας θα είναι πάνω σας μέχρι το 2044 
και θα υλοποιήσει τις μεγάλες σας προσδοκίες 
κι όσα οράματα έχετε για το μέλλον. 

Ιχθείς   
Με Ποσειδώνα και Κρόνο πάνω σας, όλα τα 
όνειρα περνάνε κόσκινο κι είστε σε εγρήγορ-
ση ενώ δεν έχετε την τόλμη να κάνετε το με-
γάλο βήμα. Ίσως αυτό να γίνει μετά το 1ο 
εξάμηνο.

Σουκρούτ ( sauerk rau t )
με μοσχαρ ίσ ιο λουκάν ικο ,

μήλο ,  μπέ ικον κα ι  μαν ιτάρ ια

Κόβουμε τα λουκάνικα σε κομμάτια και τα σοτάρουμε σε μια 
κατσαρόλα με λίγο βούτυρο να ψηθούν. Τα αφαιρούμε και στο 
ίδιο σκεύος, σοτάρουμε τα μανιτάρια κομμένα στη μέση, μέχρι 
να μαλακώσουν. Τα βγάζουμε σε απορροφητικό χαρτί μαζί με 
τα λουκάνικο και κρατάμε την κατσαρόλα για να μαγειρέψουμε 
μέσα σε αυτήν το λάχανο. 
Καθαρίζουμε το λάχανο και το κόβουμε σε πολύ λεπτές λωρί-
δες ή εναλλακτικά το τρίβουμε στον τρίφτη. Ψιλοκόβουμε το 
κρεμμύδι, τρίβουμε το μήλο στον τρίφτη και βάζουμε και τα 3 
αυτά υλικά στην κατσαρόλα μαζί με το μπέικον κομμένο σε μικρά 
κομμάτια. Τα σοτάρουμε σε χαμηλή φωτιά, με λίγο βούτυρο και 
στη συνέχεια προσθέτουμε το κρασί και αφήνουμε να βράσουν 
για μισή ώρα. Προσθέτουμε το κύμινο και αφήνουμε να βράσουν 
άλλη μισή ώρα για να τραβήξουν τα υγρά.

300 γρ. μύδια
150 γρ. λιγκουίνι
Ελαιόλαδο
1 σκελίδα σκόρδο
150 γρ. ντομάτα 
τριμμένη
2 αποξηραμένες 
πιπεριές Τσίλι
Μαϊντανό 
80 γρ. λευκό κρασί

Αλάτι

Φρεσκοτριμμένο πιπέρι

Αγριογούρουνο
με μαυροδάφνη ,  μπέ ικον 
κα ι  σ ιταρότο μαν ιταρ ιών

ΥΛΙΚΑ

Κόβουμε το αγριογούρουνο στα ανάλογα κομμάτια και το 
μαρινάρουμε σε μαγειρεμένη μαρινάδα για τουλάχιστον 24 
ώρες, διατηρώντας το στο ψυγείο.

Στραγγίζουμε καλά τα κομμάτια του αγριογούρουνου, τα στε-
γνώνουμε με χαρτί, αλατοπιπερώνουμε, αλευρώνουμε και 
τα σοτάρουμε σε κατσαρόλα με ελαιόλαδο σε δυνατή φω-
τιά. Σβήνουμε με άφθονη μαυροδάφνη, κάνουμε ρεντουξιόν, 
προσθέτουμε τα μυρωδικά και τα μπαχαρικά, το ζωμό, σκε-
πάζουμε με καπάκι και ψήνουμε για 1-2 ώρες (ανάλογα τα 
κομμάτια) σε χαμηλή φωτιά, είτε στο φούρνο στους 1700C. 
Παράλληλα και όση ώρα ψήνεται το αγριογούρουνο, σοτά-
ρουμε σε ένα τηγάνι  με λίγο ελαιόλαδο κατά σειρά και ξε-
χωριστά το κάθε ένα, σε μέτρια φωτιά τα εσαλότ μέχρι να 
πάρουν χρυσαφί χρώμα, το μπέικον κομμένο σε κύβους  ½ 
εκ. και τα μανιτάρια κομμένα στα τέσσερα. Τα τοποθετούμε 
όλα στη συνέχεια σε απορροφητικό χαρτί και  προσθέτουμε 
τα σοταρισμένα κρεμμυδάκια και το μπέικον στα τελευταία 
20-25 λεπτά μαγειρέματος του αγριογούρουνου. Τελιώνουμε 
δένοντας με ρεντουξιόν τα υγρά από την κατσαρόλα.

Για το στάρι, ακολουθούμε την ίδια διαδικασία με το ριζότο, 
χρησιμοποιώντας όμως σκούρο ζωμό, προσθέτοντας τα σοτα-
ρισμένα μανιτάρια προς το τέλος της παρασκευής και δένο-
ντάς το με λίγο τυρί κρέμα και γραβιέρα τριμμένη.

ΕΚΤΕΛΕΣΗ

ΑΥΣΤΡΙΑ - ΓΕΡΜΑΝΙΑ
μέθοδος μαγειρέματος : ΣΩΤΕ

ΥΛΙΚΑ
500γρ. Αγριογούρουνο        
σε κομμάτια
170γρ. Μαυροδάφνη
Αλεύρι
Ελαιόλαδο
1-2 Φύλλα δάφνης
4-5 Κλωνάρια θυμάρι   
φρέσκο
3-4 Κόκκους πιπέρι
Ζωμό μοσχαρίσιο λευκό

150γρ. Σιτάρι χονδρό 
αποφλοιωμένο
8-10 Εσαλότ
100γρ. Μπέικον καπνιστό 
κομμάτι
10 Μανιτάρια chambignon
Τυρί κρέμα
Γραβιέρα τριμμένη
Ξερό κρεμμύδι
Λευκό κρασί

ΕΚΤΕΛΕΣΗ

Φίλες και φίλοι μου, το 2023 έφτασε στο τέλος του και μαζί θα πάρουμε μια γεύση από το 2024 
και την επιρροή του σε κάθε ζώδιο ξεχωριστά. Ο Δεκέμβριος θα φύγει με μια Νέα Σελήνη στις 13 
Δεκεμβρίου το μεσημέρι στην 20η μοίρα του Τοξότη και μια Πανσέληνο στις 27 Δεκεμβρίου το 
ξημέρωμα στην 4η μοίρα του Καρκίνου που κλείνει και τυπικά το 2023 και μαζί του κλείνει κι ένας 
15ετης κύκλος του Πλούτωνα στον Αιγόκερω. Έφερε πληγές με μνημόνια, covid και ανατροπές με 
τη βία, με καταστολή & τρόμο. Έρχεται ο Πλούτωνας στον Υδροχόο μέχρι το 2044.
Ας τον καλοδεχτούμε!
Καλές γιορτές, υγεία, αγάπη, 
γαλήνη, δημιουργία αλλά 
& υπομονή για όλες κι όλους. Για προσωπική συνεδρία: 6980135602

Του Μιχάλη Κλαδίτη
ερευνητή ψυχολογικής αστρολογίας

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΗΜΟΥ ΒΥΡΩΝΑ Α.Ε. Ο.Τ.Α.

Πληροφορίες στα γραφεία μας εντός του Δημοτικού Κοιμητηρίου ή στο τηλέφωνο
2107641774

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΑΘΗΝΩΝ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ 17
(εντός Κοιμητηρίου Βύρωνα) 16233 ΒΥΡΩΝΑΣ

Τ.:2107641774 F.:2107656666 Email: deadb@otenet.gr

Με υπευθυνότητα & εμπειρία αναλαμβάνουμε:

Κατασκευές Μνημείων

Κοπή & Επεξεργασία Μαρμάρων (κατόπιν παραγγελίας)

Μνημόσυνα / Υπηρεσίες κυλικείου

Άναμμα Κανδηλίων & περιποίηση μνημείων

Στολισμούς

“Το Ιδιαίτερο”

Δίσκοι μνημοσύνων
Τσαντάκια
Σακουλάκια
Κουβέρ

Τσουρέκια - Κέικ 
Προγράμματα 
αναγγελίας
Ανθοστολισμοί
Σέρβις

Ηρώς Κωνσταντοπούλου 79 & Νεοχωρίου 1, Βύρωνας
 τηλ. 210 766 6986

www.to-idiatero.gr
Το ιδιαίτερο

Μπάμπης Κοτούλας

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΗΡΙΟ
ΜΝΗΜΟΣΥΝΩΝ
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